
Noha továbbra is akadozik a körtvélyfáji és magyarpéterlaki 
kultúrházak felújítása, több helyen is folyik a munka; többek 
között egy több mint hét kilométernyi útszakaszt aszfaltoz-
nak le a községben. A jelenleg is futó projektekről, gondokról 
és megvalósításokról Kolcsár Gyulával, Gernyeszeg polgármes-
terével beszélgettünk.  

– Jelen pillanatban kivitelezés alatt áll a Körtvélyfájáról Marosjárába 
vezető DC16-os községi út, amelyet az Anghel Saligny kormányprogra-
mon keresztül aszfaltozunk le. Nagyon örvendek, hogy komoly cég 
nyerte meg a versenytárgyalást, jól halad a munka. A közel 8 kilométer-
nyi útszakasz felújításának, aszfaltozásának értéke 7,8 millió lej. Szintén 
az Anghel Saligny program keretében fogjuk felújítani a Magyarpéter-
laka és Marostelek közötti községi utat. Miután ez az út a Kisszederjes 

A szezont a fazonnal 

Ha esetleg valaki nem hallott volna eddig róluk, most megismer-
heti őket. Ugyanis a román labdarúgó-válogatott botrányokról el-
híresült szurkolótábora a múlt hét végén ismét „bemutatkozott”.  

Ezúttal szombaton, a 2024-es Európa-bajnoki selejtező mérkőzé-
sen, az Andorra la Vella-i Nacional stadionban, amit két góllal nyert 
meg a román csapat.  

Talán ennek örömére a román drukkerek összeverekedtek egymás-
sal. Olyannyira, hogy a biztonságiaknak kellett rendet teremteniük 
a lelátón. 

A hírek szerint egymást verték és – bevett szokásukhoz híven – a 
magyarokat és Magyarországot gyalázták, szidták. Vagyis újabb 
„hőstettel” öregbítették Románia hírnevét a nagyvilágban. Aki még 
emlékszik, az „átkos” idején volt egy ilyen tévéműsor és sajtórovat. 

Nos, szombaton este a román válogatott ultrái, az úgynevezett 
Uniţi sub tricolor szurkolói csoport tagjai már az Andorra elleni 
meccs első perceiben összeverekedtek egymással. Legalábbis erről 
tudósítottak a bukaresti sportújságok. 

Természetesen nem a teljes szurkolótáborról van szó. Voltak nor-
mális drukkerek is, akiket tényleg a meccs érdekelt, ezek el is hatá-
rolódtak a hőzöngőktől. A randalírozók hangadója – az esetről 
közzétett videófelvétel szerint – az az egyén volt, aki a Sepsi OSK és 
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Próbaérettségi  
A végzős diákok számára március 27-
30. között tartják a próbaérettségit. 
Tegnap volt az első megmérettetés, 
amikor a diákok román nyelv és iroda-
lomból vizsgáztak.  

____________4. 
Megoldatlan  
kisebbségügyek 
Vincze Loránt, az RMDSZ európai 
parlamenti képviselőjének kezdemé-
nyezésére március 21-én este Brüsz-
szelben, a Liszt Intézetben Fekete 
március 1990 – 33 évvel a marosvá-
sárhelyi események után címmel ren-
dezvényre került sor.  

____________5. 
Tananyagfejlesztés 
a klímaváltozás 
egészségügyi  
hatásairól 
 A klímaváltozás egészségügyi hatá-
saival kapcsolatos ismereteknek az 
orvosi képzésekbe történő integrálása 
egyre fokozottabb igény. Az orvosi 
egyetemek számára időszerű kihívás, 
hogy az éghajlatváltozás egészségha-
tásainak oktatásával foglalkozzon.  

____________9.

              Fotó: Nagy Tibor

Minél több pályázatot szeretne megnyerni a gernyeszegi  
önkormányzat 

Számos projekten dolgoznak
Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 

féláron! 

Kaáli Nagy Botond 

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. március 31-ig.  
Keressen minket  

Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  



IDŐJÁRÁS 
Eső vagy hózápor 
Hőmérséklet: 

max.  5 0C 
min. -5 0C

Három éve működik Jedden is egy kisebb gyü-
mölcsprés. A családi vállalkozás évente három 
hónapig termel. A minőségre fektetik a hang-
súlyt, ezért egyelőre nem növelik a kapacitást. 

A lányuk biztatására vágtak bele, miután a nyárádszere-
dai présnél akkora volt az igény, hogy napokig kellett 
várni. A környéken nagyon sok a gyümölcs, többen felve-
tették a községben, hogy jó lenne a közelben egy hasonló 
vállalkozás – mondta el elöljáróban Balizs István és Me-
linda, akik kihasználták azt a pályázati lehetőséget, ame-
lyet az önkormányzat nyújtott helyi kisvállalkozások 
létesítésére. Maguk készítették el a projektet, és meg is 
kapták az európai forrásokból származó támogatást a meg-
valósítására. A szubvenció csupán a gépekre volt elegendő, 
mivel inoxberendezéseket vásároltak egy székelyföldi cég 
révén Magyarországról és Németországból. A többi beru-
házást a családi költségvetésből fedezték: préselőhelyisé-
get és raktárt kellett kialakítani, vizet és áramot vezetni 
oda, a padlót és falakat különleges festékkel lefesteni, hogy 
ne telepedhessenek meg a baktériumok. Az eszközöket 
minden este átmossák, fertőtlenítik, mert a minőség és az 
élelmiszerbiztonság elsődleges szempont. 

Főleg nyárádmenti alapanyagot dolgoznak fel  
A vonal egy előmosóval kezdődik, ahol a cékla és a 

murok kivételével a berendezés tisztítja meg a nyers ter-
ményt, szalagon juttatja a darálóba, majd a préselőbe, a ki-
nyert levet pedig pasztőrözik és csomagolják. A 
félautomata berendezés állandó felügyelet mellett műkö-
dik, rendszerint Melinda dolgozik vele, a feldolgozás és 
csomagolás mellett átveszi a terményt és kiadja a kész 
levet.  

A berendezés idényben működik, nyári almával kezde-
nek, de igazából csak szeptember eleje és november vége 
között dolgoznak, decembertől már nem éri meg ilyen 
energiaárak mellett fűteni a helyiséget. 

Kimondottan nyárádmenti alapanyagokat vásárolnak 

fel, ez alól az alma a kivétel, de abból is előszeretettel vesz-
nek egy hazai termelőtől, aki olyan németországi almafaj-
tát kínál, amelynek levét a cukorbetegek is fogyaszthatják. 
Ezért biztosítják a szükséges mennyiséget ebből a külön-
leges almából, és egyes terményeket már tavasszal meg-
rendelnek a termelőktől. A jeddi présből főleg alma-, 
körte-, céklalé kerül ki, de az almát szőlővel, murokkal, 
céklával, birssel vegyesen is feldolgozzák, és külön készí-
tenek céklalevet, amit főleg a gyomorbántalmakkal vagy 
rákos megbetegedéssel élők fogyasztanak előszeretettel. 
Újabban a zeller és a gyömbér is ott van az alapanyagok 
között.  

Nem a mennyiség a lényeg 
A prés nem termel nagy mennyiséget, és ezen egyelőre 

nem is szeretnének változtatni. Egyrészt, mert főleg a gyü-
mölcstermesztők által vitt terményt dolgozzák fel szá-
mukra, a cég csak kisebb mennyiséget raktároz el magának 
a téli idényre vagy értékesít az ősz folyamán. Raktárukat 
minden idényben feltöltik a 2, 3 és 5 literes zacskókba vagy 
pillepalackokba csomagolt lével, amit szinte kizárólag ott-
honról értékesítenek: internetes helyi termelői csoportok-
ban kínálják, ritkább esetben ki is szállítják a megren- 
delőknek, ám üzletekben egyáltalán nem forgalmazzák. 

Másrészt azért nem állnak át automata berendezésre, 
mert a nagyobb mennyiségű termeléssel már nem tudnák 
azt a minőséget biztosítani, amit a vásárlóik vagy a hozzá-
juk forduló gazdák megszoktak és elvárnak. Így olyan 
levet tudnak előállítani, amely nem salakosodik, természe-
tes gyümölcs- vagy zöldséglé, nem tartalmaz hozzáadott 
vizet, cukrot vagy tartósítószert. A családi vállalkozás szá-
mára elegendő a jelenlegi bevétel, azt szeretnék, ha több-
ször visszatérnének az elégedett vásárlók és préseltetők. 
Nem kívánják, hogy sorba álljanak az emberek a kapu 
előtt; a vásárlókat helyben kiszolgálják, aki pedig saját 
gyümölcsöt visz préseltetni, az érkezés sorrendjében kerül 
sorra két-három napon belül. Ez alól csupán a szőlő vagy 
a megtisztított, feldarabolt gyümölcs kivétel, azt még 
aznap este feldolgozzák, hogy másnap reggel átvehesse a 
fogyasztó.

Rendkívüli vokálszimfonikus 
hangverseny 

Március 29-én, szerdán 19 órától a marosvásárhelyi 
Kultúrpalota nagytermében rendkívüli vokálszimfoni-
kus hangversenyre, operagálára kerül sor. Műsoron 
híres áriák és jelenetek G. Verdi operáiból. Vezényel 
Mihnea Ignat, szólisták: Borsos Edith szoprán, Remus 
Alazaroae tenor és Balla Sándor bariton. Közreműkö-
dik a Marosvásárhelyi Állami Filharmónia vegyes kara 
és szimfonikus zenekara. A hangverseny a Marosvá-
sárhelyi TVR-vel közösen kerül megszervezésre. 

Húsvéti kamarakoncert 
Április 9-én 19 órától húsvéti kamarakoncertre hívják 
a zenekedvelőket a marosvásárhelyi Vártemplomba. 
Műsoron: J. Haydn: Krisztus utolsó hét szava a ke-
resztfán. Zenél a Tiberius vonósnégyes, lelki kísérő-
ként közreműködik Kémenes Lóránd Zoltán plébános.  

Iránytű a munka világába 
Március 31-én 11 órától a marosvásárhelyi Studium 
Hubban Találkozz a leendő főnököddel! címmel szer-
veznek rendezvényt a Gyulafehérvári Caritas Iránytű 
a munka világába című, norvég alapokból finanszíro-

zott projektjének mentorai. A rendezvényre középisko-
lás diákokat és cégvezetőket várnak. „Középiskolás 
vagy, esetleg befejezted már tanulmányaidat? Idény-
munkát vállalnál, de még nem tudod, hol? Hosszú 
távú munkát keresel, de fogalmad sincs, milyen cég-
nél kopogtass? Mi a motivációs levél? Hogyan írd 
ütősre önéletrajzodat? Mit mondj, mit ne, és mit ve-
gyél fel az állásinterjúra? Hagyd otthon aggályaidat, 
találkozz a leendő főnököddel, és kapj első kézből vá-
laszt kérdéseidre!” – áll a szerkesztőségünkhöz érke-
zett tájékoztatóban. 

Bibliai alapkurzus  
A Katolikus Magyar Bibliatársulat  bibliai alapkurzust 
szervez  Marosvásárhelyen, a Deus Providebit Ház-
ban március 31. – április 2. között (pénteken 18 órától 
vasárnap 13 óráig) azoknak, akik szeretnék jobban 
megismerni a Bibliát. Mi a Biblia? Hogyan keletke-
zett? Hogyan kapcsolódik az Újszövetség az Ószö-
vetséghez? Mennyire igaz, amit a Biblia ír? Miért 
Isten szava? Miért van annyi ellentmondás benne? 
Hogyan olvassam? Miért ír a Biblia annyi kegyetlen-
ségről, ha a fő üzenete a szeretetről szól? A bibliai 
alapkurzus ezekre és sok más kérdésre ad választ. 
Előadók: ft. Tuzson Attila és a Katolikus Magyar Bibli-
atársulat munkatársai. Jelentkezni március 28-ig lehet 
a 0747-577-794-es telefonszámon vagy a csogil-
diko@gmail.com e-mail-címen. 

Ma GEDEON és JOHANNA, 
holnap AUGUSZTA napja. 
GEDEON: héber eredetű bibliai 
férfinév, jelentése megfejtetlen.  
JOHANNA:  a János név latin Jo-
hannes alakjának női párja.  
AUGUSZTA: a latin eredetű Au-
gustus férfinév párja.

Esztendő kereke  
A Maros Megyei Múzeum Néprajzi és Népművészeti Osz-
tálya és a Világló Egyesület április 1-jén 10 órától ismét 
megszervezi az Esztendő kereke című rendezvényét, 
amelyre az elemi iskolásokat várják, hogy közösen ismerjék 
meg a tavaszi időszak hagyományos tevékenységeit és a 
húsvéti ünnepkör népszokásait. A foglalkozáson beszélget-
nek, játszanak, táncolnak és alkotnak. A kézművesműhe-
lyekben tojást festenek, nemezelnek, búzát vetnek és zöld 
ágat díszítenek. Helyszín a marosvásárhelyi Néprajzi és 
Népművészeti Múzeum. Meghívottak: György Veress 
Imola, Erdei Beáta, Starmüller Csontos Katalin. A belépő 
10 lej. A helyek száma korlátozott, a részvételi szándékot 
a virginasemese@yahoo.com címen vagy a 0720-671-640-
es telefonszámon lehet bejelenteni. 

Csillagvösvényen – Szászrégenben 
Székely Ferenc Csillagösvényen című, tíz interjút tartal-
mazó kötetét mutatják be március 31-én, pénteken du. 5 
órakor a szászrégeni DIO Házban. A kötetben Bandi Kati, 
Fazakas János, Fekete Árpád, Gergely Tamás, Hencz Jó-
zsef, Józsa János, Lőrincz József, Makkai Gergely, Molnár 
Tünde és Németh János vall életéről, pályájáról. A pénteki 
meghívottak: Bandi Kati textilművész, Hencz József zene-
szerző, karnagy (Szászrégen szülötte), Makkai Gergely 
időjáráskutató, közíró, Németh János tanár, költő. Fellép 
Kilyén Ilka, valamint László Zita színművész és Hencz Jó-
zsef, aki saját szerzeményeiből is előad. Az est házigazdája 
Böjte Lídia magyartanár, a Kemény János Irodalmi Társa-
ság elnöke. 

Bakelit taxi vinyl a Stúdióban 
A Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem magyar kara már-
cius 28-án, kedden 19 órától adja elő a Stúdió Színházban 
Bakelit taxi vinyl című előadását Harsányi Zsolt rendezé-
sében. Jegyek interneten vásárolhatók elővételben a Stú-
dió Színház weboldalán feltüntetett online rendszerben, 
vagy az előadás helyszínén kezdés előtt egy órával. 
Jegyek foglalhatók a 0791-229-977 telefonszámon vagy a 
jegy@studioszinhaz.ro e-mail-címen. A Stúdió Színházról 
bővebb információt a www.studioszinhaz.ro honlapon talál-
nak. 

Ünnep előtti Vásár-hely 
A marosvásárhelyi Vár sétányon április 6-8. között idén első 
alkalommal szervezik meg a Vásár-hely elnevezésű vásárt. 
A szervezők a húsvéti előkészületekhez szükséges ter-
mékskálát, dekorációkat, ajándéktárgyakat és változatos 
élelmiszertermékeket felsorakoztató standokat ígérnek. A 
vásár csütörtökön 12 órakor nyit és szombaton 20 órakor 
zár.  

Húsvéti vásár Szovátán 
A városi önkormányzat április 1-jén, szombaton 9 órától a 
szovátai napipiacon húsvéti vásárt szervez. 12 órától a Si-
rülők néptáncegyüttes, valamint a Tücsökraj népi zenekar 
színesíti a hangulatot. Ha valaki árusként szeretne részt 
venni a vásáron, e-mailben a sovata@cjmures címen vagy 
a 0265-570-218-as telefonszámon jelentkezhet.  

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta

28., kedd 
A Nap kel  

7 óra 11 perckor,  
lenyugszik  

19 óra 45 perckor.  
Az év 87. napja,  

hátravan 278 nap. Gligor Róbert László 

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Félautomata termelővonal                                              Fotók: Balizs Ivett 

Kisebb mennyiséget állítanak elő 
A minőség számít 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. március 27.

1 EUR 4,9405
1 USD 4,5913

100 HUF 1,2844
1 g ARANY 289,0965
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A pályázati támogatás az inoxberendezések árát fedezte



az FCU 1948 január 29-i, botrányba fulladt mérkőzésén 
is zavart keltett, és amely meccset a vendégszurkolók 
magyarellenes skandálása miatt a játékvezető kénytelen 
volt félbeszakítani. 

A Gazeta Sporturilor beszámolója szerint a román 
ultrák magyarellenes rigmusokat is skandáltak, köztük 
– a szokásos trágárságok mellett – gyakori volt a „boz-
gor” vagy a „Ki a magyarokkal az országból!” rigmus.  

Hogy ennek mi köze volt Andorrához? Ki tudná meg-
mondani, hogyan működik egy szélsőséges nacionalista, 
idegengyűlölő ultra agya? Vagy csak összetévesztették 
a szezont a fazonnal? 

Megint „bemutatkoztunk” tehát a nagyvilágban. Bi-
zonyára nem hagyják szó nélkül a jogvédő szervezetek, 
és jelzik a megfelelő fórumoknál az újbóli magyarelle-
nes megnyilvánulást. Ugyanakkor kíváncsian várjuk a 
Román Labdarúgó-szövetség (FRF) és az európai szak-
szövetség, az UEFA reakcióját is. 

Remélhetőleg nem folytathatják tovább büntetlenül a 
magyarellenes, sovén nacionalista botránysorozatot, 
még akkor sem, ha hazafias érzésektől vezérelve a tri-
kolór alatt egyesültek… 

Nőtt az elektromos járművek 
száma 

Az Európai Unióban 2021-ben 76 százalékkal nőtt az 
elektromos tömegközlekedési járművek száma 2020-
hoz mérten, és valamennyi tagállam előrelépett ezen 
a téren – derül ki az Eurostat hétfőn közzétett adata-
iból. Az EU-ban az elektromos utasszállító járműpark 
legnagyobb, 120 százalékot meghaladó növekedését 
Finnországban (136 százalék), Horvátországban 
(127) és Olaszországban (122) regisztrálták, míg Ro-
mánia, Dánia és Németország 100 és 120 százalék 
közötti növekedést jelentett. Romániában 2021-ben 
12.133 elektromos tömegközlekedési jármű volt for-
galomban. A tagországok közül Csehországban (12 
százalék) és Spanyolországban (15) gyarapodott a 
legkisebb mértékben az elektromos járműpark – mu-
tatott rá az Eurostat közleménye. Az unió egészében 
mintegy 1,9 millió elektromos közúti utasszállító 
jármű volt forgalomban 2021-ben. (Agerpres) 

Megnyílt Üzbegisztán budapesti 
nagykövetsége 

Megnyílt Üzbegisztán budapesti nagykövetsége, 
ezzel a Türk Államok Szervezetének minden tagál-
lama rendelkezik már diplomáciai képviselettel Ma-
gyarországon – jelentette be Szijjártó Péter 
külgazdasági és külügyminiszter hétfőn. A tárcave-
zető üzbég kollégájával, Bahtijor Szaidovval közösen 
tartott sajtótájékoztatóján arról számolt be, hogy fon-
tos megállapodásokat kötött a két ország a gazda-
sági kapcsolatok további fejlesztéséről. Először is, 
speciális ipari övezet jön létre Taskent mellett kifeje-
zetten a magyar beruházó vállalatok számára, ahol 
kedvezményes szabályok között működhetnek majd. 
Illetve bejelentette, hogy az év végéig megteremtik a 
közvetlen légi összeköttetést a két főváros között, 
kezdetben heti két járattal, aminek a technikai, pénz-
ügyi és jogi előkészítése már folyamatban van. (MTI) 

Újabb repülőjáratok 
Kedden indítja Kolozsvár–Budapest, illetve Buka-
rest–Budapest járatát az AirConnect román légitár-
saság, amely hétfőtől több belföldi járatot is indít több 
erdélyi városba is Bukarestből. A légitársaság hon-
lapján közölt adatok szerint az AirConnect gépei 
mindkét városból heti két alkalommal repülnek a ma-
gyar fővárosba, kedden és szombaton. A légitársa-
ság a héten avatja fel több erdélyi városba tartó 
járatát is: Bukarestből Nagyszebenbe heti öt, Nagy-
bányára heti két, Marosvásárhelyre heti négy járat 
lesz. Bukarestből Nagybányára hétfőtől lehet repülni, 
Marosvásárhelyre kedden, Nagyszebenbe szerdán 
indul az első menetrend szerinti járatuk. Hétfőtől lehet 
repülővel utazni a fővárosból Szucsávába is. A légi-
társaság júniusban újabb külföldi és belföldi járatokat 
indít. Ezek közkedvelt külföldi üdülőhelyeket céloz-
nak, mint a horvátországi Dubrovnik, ahova Buka-
restből indul járat. A román tengerpartra is lesznek 
rendszeres járatai olyan Konstancától távol eső hazai 
városokból, mint Nagyvárad, Kolozsvár, Temesvár és 
Szucsáva – közölték. (MTI) 

Ország – világ 

(Folytatás az 1. oldalról)
A szezont a fazonnal

Májustól kezd el teljes körűen 
működni Bukarestben az Európai 
Kiberbiztonsági Kompetenciaköz-
pont – jelentette be egy hétfői 
szakmai konferencián Sebastian 
Burduja kutatásért, innovációért és 
digitalizálásért felelős miniszter. 

Beszédében a tárcavezető a diplomá-
cia nagy sikerének nevezte, hogy az EU 
új intézményének székhelye Bukarestbe 
került. Elmondta, hogy az általa vezetett 
minisztériumnak a miniszterelnöki kan-
celláriával együtt sikerült kiszemelnie 
egy épületet a központ számára, jelenleg 
pedig folyamatban van a vezetőjének a 
kiválasztása. Hozzátette, hogy reményei 
szerint az intézmény rövidesen, már 
május folyamán teljes mértékben műkö-
dőképes lesz. 

Burduja közlése szerint Thierry Bre-
ton belső piacért felelős biztossal és az 
Európai Bizottság kommunikációs háló-
zatokért felelős főigazgatóságának (DG 
CONNECT) vezetőjével, Roberto Violá-
val folytatott egyeztetései alapján ez a 
bukaresti kompetenciaközpont voltakép-
pen az uniós kiberbiztonsági ökoszisz-
téma központja lesz. 

„Ennek az idézőjelben értendő euró-
pai ügynökségnek, amely az első ilyen 
jellegű létesítmény országunkban, egy 
olyan ökoszisztéma katalizátorává kell 
válnia, amely magában foglalja az aka-
démiai és a vállalkozói szférát, tehát ma-
gánvállalatokat, start-upokat, de a 
közszférát is, amelyek partnerségben 

népszerűsíteni fogják Romániát, a romá-
niaiak kiberbiztonsági kompetenciáit. 
Nem hagyhatjuk ki azt a lehetőséget, 
hogy ezt a kiberbiztonsági kompetencia-
központot, amely egy igazi európai kivá-
lósági központ, ennek az ökoszisz- 
témának a közepébe helyezzük, amely 
sikeres üzleti lehetőségeket kínál a romá-
niai kiberbiztonsági termékek számára” 
– nyilatkozta Burduja. 

A miniszter ugyanakkor hangsúlyozta, 
hogy Románia egyik legfontosabb előre-
lépése kibernetikai téren a kiberbizton-
ságról és -védelemről szóló új törvény. 
Felidézte, hogy a múlt év végén elfoga-
dott jogszabály kiállta az alkotmányos-
ság próbáját, és nemrégiben Klaus 
Iohannis államfő kihirdette. Emlékezte-
tett arra, hogy a törvény meghatározza 
azt a keretet, amelyen belül Románia re-
agálhat a barátságtalan államok és a Ro-
mánia kiberbiztonságát aláásni kívánó 
nem állami szereplők kiberfenyegetése-
ire. Felidézte azt is, hogy a jogszabályt 
csak tíz év alatt sikerült elfogadtatni, 
mert kétszer is megbukott az alkotmány-
bíróságon.  

A tárcavezető szerint a jogszabály 
azért is fontos, mert a kiberbiztonsági tá-
madások mellett a fenyegetések közé so-
rolta a dezinformációs és a propagan- 
dakampányokat is, és lehetővé teszi a 
kutatási tárca számára, hogy az ország 
kiberbiztonságával foglalkozó többi kor-
mányzati intézménnyel együtt kivédje 
ezeket a támadásokat. „Sajnos, valóban 

van egy tízéves lemaradásunk, és ezalatt 
a megfelelő szabályozási keret hiánya 
miatt Románia kibertámadások célpont-
jává vált (...). A lényeg az, hogy most si-
került teljesítenünk az országos 
helyreállítási terv egyik fontos és rend-
kívül nehéz mérföldkövét. A védelmi mi-
nisztériummal, a kiberbiztonság terüle- 
tén működő összes intézménnyel együtt 
sikerült meglépnünk a mérföldkövet, és 
olyan keretet biztosítunk Romániának, 
amelyen keresztül le tudja küzdeni eze-
ket a kiberfenyegetéseket” – fogalmazott 
Burdujan.  

Az Európai Kiberbiztonsági, Ipari, 
Technológiai és Kutatási Kompetencia-
központ létrehozására 2018-ban tett ja-
vaslatot az Európai Bizottság, és 
egyeztetések zajlottak róla 2019 első fél 
évében is, amikor Románia töltötte be az 
EU Tanácsának soros elnöki tiszt- 
ségét. A román fél intenzív diplomáciai 
erőfeszítéseit követően a tagállamok 
2020. december 9-én azt szavazták meg, 
hogy az új uniós intézmény székhelye 
Bukarestben legyen. A román főváros-
nak Brüsszellel, Münchennel, Vilniusz-
szal, Luxemburggal, Varsóval és a 
spanyolországi Leónnal kellett verse-
nyeznie.  

Az információs és kommuniká- 
ciós technológia területén tevékenykedő 
hatóságok és intézmények képviselői 
hétfőn részt vettek a Kiberbiztonsági 
fórum című rendezvény ötödik kiadásán. 
(Agerpres)

Elkezdheti működését az Európai Kiberbiztonsági 
Kompetenciaközpont

Az orosz erők rakétacsapást mér-
tek hétfőn a Donyeck megyei 
Szlovjanszk városára, az eddigi 
adatok szerint két helyi lakos 
vesztette életét és legalább 29-en 
sérültek meg – közölte Pavlo Kiri-
lenko, a régió kormányzója a Te-
legramon. 

„Egy újabb nap, amely az Oroszor-
szági Föderáció terrorjával kezdődött. Az 
agresszor állam a mi Szlovjanszk váro-
sunkat lőtte. Vannak halottak és külön-
böző súlyosságú sebesültek. Minden 
szolgálat a helyszínen dolgozik, segítsé-
get nyújtanak és takarítják a romokat” – 
írta Volodimir Zelenszkij a Telegramon, 
kommentálva a történteket. Az államfő 
videófelvételt is közzétett a becsapódá-
sok helyszínéről, a képeken romokban 
álló épületek és kigyulladt autók láthatók.  

Zelenszkij azt hangoztatta, hogy Uk-
rajna nem bocsátja meg „az ellenségnek 
az emberek megfélemlítését, halálát és 
sérüléseiket, minden orosz terroristát le-
győznek és felelősségre vonnak”. Kiri-
lenko közölte, hogy az orosz erők helyi 
idő szerint délelőtt 10 óra 30 perc körül 
találták el a városközpontot két Sz-300-
as rakétával. A támadás következtében 

adminisztratív épületek és irodaházak 
rongálódtak meg, öt toronyházban és hét 
családi házban keletkezek károk. A kor-
mányzó hozzáfűzte, hogy az orosz erők 
ugyancsak lőtték a Szlovjanszktól mint- 
egy 30 kilométerre délre fekvő Druzs-
kivka települést, ahol két Sz-300-as ra-
kéta szinte teljesen romba döntötte a 
helyi árvaházat. Az előzetes információk 
szerint a Druzskivkát ért támadásban 
senki sem sérült meg.  

Kirilenko korábban a Telegramon arról 
tájékoztatott, hogy az orosz erők vasár-
nap is lőtték a régió több települését, Av-
gyijivkát, Krasznohorivkát és Kurahovét, 
aminek következtében egy civil vesztette 
életét és ketten sérültek meg.  

Olekszandr Szirszkij, az ukrán száraz-
földi erők parancsnoka ismét látogatást 
tett a Donyeck megyei Bahmutnál. „A 
Bahmutért folyó csata legintenzívebb 
szakasza zajlik. A helyzet makacsul 
nehéz. Az ellenség jelentős veszteségeket 
szenved emberi erőforrások, fegyverek és 
katonai felszerelések terén, de továbbra 
is támadó hadműveleteket folytat. Védő-
ink rendkívül nehéz körülmények között 
hősiesen visszatartják az ellenséges invá-
ziót, és nem hagynak esélyt az oroszok-

nak terveik megvalósítására” – fogalma-
zott a Telegramon nyilvánosságra hozott 
közleményében.  

Szirszkij szavai szerint Bahmut vé-
delme katonai szükségszerűségből fakad, 
és a város védelmi képességeinek, a fel-
állított erődítményeknek és a felszerelt 
lőfegyvereknek a hozzáértő használatán 
alapul. Hangsúlyozta, hogy az ukrán ka-
tonai vezetés minden lehetséges forgató-
könyvet mérlegel, és a jelenlegi 
helyzetnek megfelelően fog eljárni. A 
közlemény szerint a parancsnok felmérte 
a helyzetet közvetlenül azon a területen, 
ahol az ukrán erők harci feladatokat tel-
jesítettek, és számos intézkedést hozott a 
harci tevékenység hatékony végrehajtását 
akadályozó problémás kérdések megol-
dására. A parancsnok műveleti döntése-
ket is hozott, amelyek célja az orosz 
csapatok elrettentésére és legyőzésére 
irányuló képességek további megerősí-
tése.  

Az ukrán vezérkar hétfői helyzetjelen-
tésében arról számolt be, hogy Ukrajná-
ban a támadás tavaly februári kezdete óta 
hozzávetőleg 171 160 orosz katona halt 
meg, közülük mintegy 610-en az elmúlt 
nap során. (MTI)

Az orosz erők rakétacsapást mértek Szlovjanszkra

A brit parlamentnek szem előtt 
kell tartania a nemzetközi emberi 
jogi kötelezettségeket az illegális 
migráció kezelését szolgáló tör-
vényjavaslat megvitatása során – 
hívta fel a figyelmet hétfőn Dunja 
Mijatovic, a strasbourgi székhelyű 
Európa Tanács emberi jogi biz-
tosa. 

A brit parlament alsó- és felsőházához 
címzett levelében Mijatovic hangsú-
lyozta: „alapvető fontosságú, hogy a par-
lamenti képviselők megakadályozzák az 
Egyesült Királyság nemzetközi kötele-
zettségeivel összeegyeztethetetlen jog-
szabályok elfogadását”. Arra 
figyelmeztetett, hogy „a törvényjavaslat 
rendelkezései egyértelmű és közvetlen 
ellentmondásban vannak a jól bevált és 
alapvető emberi jogi normákkal”. 

Véleménye szerint azáltal, hogy a tör-

vényjavaslat megakadályozná, hogy az 
Egyesült Királyságba illegálisan érkezők 
menedékjogi kérelmét elbírálják, „a brit 
jogvédelmi rendszer egyik alapvető épí-
tőkövét veszítené el”. „Elfogadása ese-
tén tovább súlyosbítaná a brit 
menekültrendszerben az utóbbi években 
tapasztalt jelentős visszalépést” is – tette 
hozzá. Mijatovic továbbá hangot adott 
amiatti aggodalmának, hogy a törvény-
javaslat nem garantálja a kitoloncolások 
jogszerűségét sem, nem biztosít védel-
met a „modern rabszolgaság” ellen. 

A biztos hangsúlyozta, hogy a bizton-
ságos és legális migrációs útvonalak te-
remtése tud csak hiteles alternatívát 
nyújtani az ellen, hogy a migránsok a La 
Manche-csatornán keresztül nagy veszé-
lyeket vállalva jussanak be a szigetor-
szágba. Mint írta, létre kell hozni egy 
olyan jogi keretet, amely lehetővé teszi, 

hogy azok, akiknek az Egyesült Király-
ságban van nemzetközi védelemre szük-
ségük, már Franciaországban benyújt- 
hassák kérelmüket.  

A szóban forgó törvényjavaslatot a 
brit belügyminiszter, Suella Braverman 
terjesztette elő március elején. A javaslat 
értelmében a jövőben nem maradhatnak 
Nagy-Britanniában a határt illegálisan 
átlépő menedékkérők, és a brit kormány 
számszerű kvótát állapít meg azok szá-
mára is, akik törvényesen kérhetnek brit 
menedékjogot. A készülő törvény alap-
ján azoknak, akik illegálisan érkeznek 
Nagy-Britanniába, véglegesen megtilt-
ják, hogy valaha is visszatérjenek, mene-
dékjogi kérelmük pedig automatikusan, 
külön elbírálás nélkül érvénytelennek 
minősül. 

A törvényjavaslatot hétfőn vitatta meg 
a brit parlament. (MTI) 

ET: A brit parlamentnek be kell tartania a nemzetközi 
kötelezettségeket a migráció terén 
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Megrökönyödve olvastam, hogy március 
huszadikán, a Bernády Házban megtartott 
megemlékezésen a történész Novák Csaba 
Zoltán kifejtette, hogy a fekete március Ma-
rosvásárhely szégyene. (A félremagyarázások 
elkerülése érdekében rögzítem, nem küldtek 
meghívót a részemre, ezért nem voltam sze-
mélyesen jelen.) Megrökönyödésem tovább 
fokozódott, amikor a Népújságban elolvas-
tam dr. Szathmári Szabolcs interjúját. A neves 
neurológus elmondta, hogy a marosvásárhe-
lyi fekete március napjaiban kezdő orvosként 
egy vidéki körzetben Neamţ megyében dol-
gozott. A helyiségben összegyűjtötték az em-
bereket, és előkészítették az autóbuszokat, 
hogy a harcra készeket utaztassák be Maros-
vásárhelyre „megvédeni a román testvére-
ket”. A hasonló zalatnai esetről a 
Marosvásárhely fekete márciusában is beszá-
moltam azzal, hogy a mócokat Gelu Voican-
Voiculescu, a Petre Roman-kormány 
miniszterelnök-helyettese mozgósította, il-
letve állította le őket azután, hogy a Sütő 
András író megnyomorításával felbőszített 
székelyföldieket sikerült lebeszélnünk a ma-
rosvásárhelyi magyarvédő beözönlésről. Har-
minchárom év alatt egyetlen történész nem 
próbálta kideríteni, hogyan is jutott el a Zsil-

völgyi bányászok szerelvénye Székelyko-
csárdra (Războieni), ki fordította őket vissza, 
és azt sem, hogy hány helységben álltak még 
harcra készen a felbőszített, leitatott, félreve-
zetett román agresszorjelöltek. Ilyen kutatá-
sok elvégzése után viszont nem lehetne 
Marosvásárhely szégyenéről mesélni, elfedve 
ezzel a Securitate és Ion Iliescu, Petre 
Roman, Virgil Măgureanu, Gelu Voican- 
Voiculescu perdöntő szerepét az agresszió  
megszervezésében. Arról nem is beszélve, 
hogy március huszadikán kormánytelefonon 
hívogattuk Ion Iliescu elnököt, Petre Roman 
miniszterelnököt stb., hogy állítsák le a Gör-
gény völgyéből elindított konvojt. Kérésün-
ket támogatta Alexandru Todea szászrégeni 
görögkatolikus püspök (későbbi bíboros) és 
Ion Caramitru színész mint a Nemzeti Meg-
mentési Front alelnöke. Mindhiába. 

 Az 1989 decemberi népfölkelés után a 
gyűlölt szekuritátésokat Ion Iliescu, a Nem-
zeti Megmentési Front elnöke a hadsereg fel-
ügyelete (?), védelme alá helyezte. Két évvel 
ezelőtt, amikor feloldották az amerikai CIA-
dokumentumok titkosítását, kiderült, hogy az 
1990. január 12/13-i demokráciatüntetésektől 
megriadt Ion Iliescu lepaktált a Securitátéval, 
és megbízta Virgil Măgureanut a Secu to- 

vábbélését biztosító utódszervezet, a Servi-
ciul Român de Informaţii (SRI) létrehozásá-
val. Megindultak az 1989 decemberi 
román–magyar szolidaritást felszámoló meg-
nyilvánulások, a SRI alapító igazgatója hoz-
zálátott a román–magyar etnikai konfliktus 
megszervezéséhez. A securitátésok az etnikai 
konfliktussal, a decemberi román–magyar 
szolidaritás szétverésével több legyet ütöttek 
egy csapásra: a magyar veszély újrahaszno-
sításával saját maguknak és a közvélemény-
nek bizonyították, hogy akkor, amikor 
Nicolae Ceauşescu diktatúráját és saját privi-
legizált helyzetüket védték, igazi „hazafi-
ként” a – valóságban nem létező – magyar 
irredenta veszélyt hárították el.  

A központilag előre megszervezett etnikai 
konfliktus bekövetkezése nem rajtunk múlt. 
Emlékeztetek arra, hogy a „hodákiak” 1990. 
március 19-i és 20-i Marosvásárhelyre való 
beszállításához szükséges autóbuszokat a 
Vatra Românească „kulturális” szervezet már 
négy nappal korábban, március 15-én meg-
rendelte. A megrendelést Marosvásárhely fe-
kete márciusa című krónikámban három 
kiadásban is közöltem, senki sem vitatta a 
perdöntő bizonyíték hitelességét. Ennél még 
sokatmondóbb az, amit a Societatea Timişo-
ara elnöke, Florin Mihalcea leírt: a társaságot 
néhány nappal a fekete március előtt felke-
reste az akkor még hivatalos tisztség nélküli 

Virgil Măgureanu azzal, hogy Ion Iliescu kül-
dötte, és arról győzködte a társaság elnöksé-
gét, ne legyenek olyan toleránsak a magyarok 
iránt, mert meglátják, mi fog történni néhány 
nap múlva. Meglátták, mi meg elszenvedtük. 
Ezek után a fekete márciust Marosvásárhely 
szégyenének nevezni szerintem történelem-
hamisítás, szerecsen- (szekus-) mosdatás és 
a jogos önvédelmet gyakorlók, retorziót el-
szenvedők emlékének a lábbal tiprása! 

A cikk címében feltett kérdésre megpróbá-
lok válaszolni. A márciusi marosvásárhelyi 
„parasztjárás” a júniusi bukaresti „bányász-
járás” főpróbája volt. Két különbséggel: Ma-
rosvásárhelyre autóbusszal szállították be a 
„rendcsinálókat”, míg Bukarestbe vasúton. A 
bukaresti bányászjárás miatt Ion Iliescuék 
ellen beindították a soha véget nem érő bün-
tetőeljárást, a fekete március esetében jó né-
hány büntető feljelentésünknek nem volt 
foganatja. Még a szándékosan halálra gázolt 
három áldozat (Csipor Antal, Gémes István 
és Kiss Zoltán) özvegyei és a Sütő András 
gyermekei által benyújtott feljelentés is az 
asztalfiókban végezte. A két beözönlés elkö-
vetési módja (modus operandi system) oly-
annyira hasonló, hogy meggyőződéssel 
vallom, nem Marosvásárhely, hanem Romá-
nia szégyenéről kell beszélnünk. 

Marosvásárhely, 1990. március 26. 
Kincses Előd

Kinek a szégyene?

Hálaadó istentiszteleten adták át va-
sárnap délután a magyar kormány tá-
mogatásával felújított, Gecse utcai 
református Kistemplomot Marosvásár-
helyen. 

A barokk stílusú Kistemplom – mely a vár-
templomhoz való viszonyítás miatt kapta 
nevét – a város második legrégebbi református 
temploma, több mint 2200 hívet számláló gyü-
lekezettel. 

A vasárnapi hálaadó istentiszteleten tartott 
igehirdetésében Kató Béla, az Erdélyi Refor-
mátus Egyházkerület (EREK) püspöke arra fi-
gyelmeztetett, hogy bár minden generáció 
építkezik, nem mindegy, hogy mi az alap.  

Rámutatott, hogy a marosvásárhelyi Kis-
templom fundamentumába erős sírkövek is 
kerültek, melyek emlékeztetőként villannak 
elő javításkor.  

„A világban most is sokféle építkezés zajlik, 
de azt a követ, melyet az Úr szegletkőnek 
szán, sokszor félrelökik” – hívta fel a figyel-
met a püspök. 

Hangsúlyozta, ezeréves története során az 
erdélyi magyarságnak is sok próbát kellett ki-
állnia, és a történelem bizonyította, hogy min-
dent el lehet venni. „Ami újból és újból 
megtartatott, az a Jézus Krisztusban hívő 
ember maga” – fogalmazott Kató Béla, hoz-
zátéve: ha nincs fiatalság, semmit sem ér az 
építkezés. 

Brendus Réka, a miniszterelnökség nemzet-
politikai államtitkárságának főosztályvezetője 
köszöntőjében elmondta, „néha az álmok 
megvalósulnak”, Marosvásárhelyen is. 

„Be kell vallanom, hogy erős belső béke tölt 
el látván, hogy az elmúlt években Erdély-
szerte tucatszámra újultak meg vagy épültek 
templomok, közösségi házak” – mondta a fő-
osztályvezető. Hozzátette: ezek nemcsak az 
egyházi közösség, hanem az egész erdélyi ma-
gyarság megszilárdulását szolgálják, hiszen a 
történelem bizonyította: a templomok, iskolák 
és szociális intézmények az egyháznál vannak 
a legnagyobb biztonságban. 

Úgy vélte, minden megújulás újabb tégla „a 
nemzet falában”. „A nemzet falát nem aján-
dékként kaptuk, hanem továbbépítendő fel-
adatként, és így mi sem ajándékként adjuk 
tovább az utánunk következőknek, hanem 
megőrzendő értékként” – fogalmazott Bren-
dus Réka. 

Lakatos Péter parókus lelkész az építkezés 
történetét vázolta fel, elmondva: a felújítás 
terve 2009-ben fogalmazódott meg, de 2017-
re csak a munkálatok egy része készült el, és 
forráshiány miatt le kellett állítani.  

Ezeket a magyar kormány 80 millió forintos 
támogatása mozdította ki a holtpontról, mely-
ből az épület mellett a fűtésrendszer és a vil-
lanyhálózat is megújulhatott.  

A több mint száz év után megvalósított fel-
újításhoz az egyházkerület támogatása és a 
hívek adománya is hozzájárult – tette hozzá a 
lelkész. 

A Kistemplom Marosvásárhely belvárosá-
ban épült 1815 és 1829 között, helyén koráb-
ban egy fatemplom állt. 1830-ban szentelték 
fel, mai kinézetét az 1920-as évek végén 
nyerte el. (MTI) 

Átadták a felújított marosvásárhelyi  
református Kistemplomot  Hétfőre virradó éjszaka, kevéssel éjfél 

után súlyos közúti baleset volt Náznánfal-
ván, ahol frontálisan ütközött két személy-
gépkocsi. A beleset helyszínére mentő- 
csoportok érkeztek, köztük tűzoltók, roncs-
ból mentő speciális alakulat, illetve inten-
zív terápiás mentőautók.  

A balesetet egy 26 éves gépkocsivezető 
okozta, aki alkoholos befolyásoltság alatt 
volt, a vérében 0,74 mg/l alkoholt mutatott 
ki a teszt. Ráadásul semmilyen járműre 
nem volt jogosítványa. A balesetnek öt ál-
dozata van, két személyt – egy férfit és egy 
nőt – ki kellett vágni a roncsokból. Őket és 
további két sérültet a marosvásárhelyi sür-
gősségi osztályra szállítottak. Az ötödik 
személy, egy 29 éves férfi életét vesztette, 

mert az ütközéskor kirepült a gépkocsiból, 
és menthetetlenül súlyos sérüléseket szen-
vedett. A mentés ideje alatt a forgalom szü-
netelt.  

A vétkes gépkocsivezető ellen bűnügyi 
eljárást indítottak gondatlanságból elköve-
tett emberölés miatt, és 24 órára őrizetbe 
vették – közölte a megyei rendőrfelügye-
lőség szóvivője, Alexandra Luca.  

Teherkocsi borult fel Mezőbándon 
Ugyancsak hétfőre virradó éjszaka Me-

zőbándon, a Kapusi úton egy tehergépko-
csi kisodródott az úttestről, és felborult. 
Szárnyasokat szállított. A gépkocsivezető 
enyhe sérüléseket szenvedett, nem kellett 
kórházba szállítani. (mezey) 

Halálos autóbaleset Náznánfalván 

A végzős diákok számára március 
27-30. között tartják a próbaérett-
ségit. Tegnap volt az első megmé-
rettetés, amikor a diákok román 
nyelv és irodalomból vizsgáztak. 

Antal Mihály Levente, a Maros Megyei 
Tanfelügyelőség főtanfelügyelő-helyettese 
elmondta, hogy megyei szinten összesen 
3636 XII. osztályos diák iratkozott fel a 
próbaérettségire, 3236-en jelentek meg, 
tehát 400 diák maradt távol a vizsgától.  

Egy diákot már az első nap kizártak.  
A magyar nemzetiségű próbaérettségi-

zők száma megyénkben: 1027.  
Hajdú Zoltán, a Bolyai Farkas Elméleti 

Líceum igazgatója beszámolt róla, hogy az 

általa vezetett tanintézményben 283 diák 
iratkozott fel a vizsgára, de betegség miatt 
öten nem tudtak megjelenni. A román 
nyelv- és irodalomtanárok értékelése sze-
rint a tételek közepes nehézségűek voltak, 
az előző évekbeliekhez hasonlóak. Egyes 
diákok számára meglepetést jelentett Ion 
Creangă Harap Alb című műve, holott ez a 
mese is ott van a vizsgatételek között.  

A próbaérettségi ma (28-án) a profilnak 
megfelelő kötelező tantárggyal, szerdán a 
profilnak megfelelő választott tantárggyal 
folytatódik, majd csütörtökön az anyanyelv 
és irodalommal zárul.  

A próbaérettségi eredményeit április 6-
án teszik közzé. (mezey)

Próbaérettségi  
A mai napon, 2023. március 27-én iktattuk 

Marosvásárhely polgármesteri hivatalában a 
2024. évi székely szabadság napjának előzetes 
bejelentését. Látva azt, hogy tizenkét év ta-
pasztalata, együttműködése a hatóságok ré-
szére nem volt elég ahhoz, hogy az 
állampolgári jogok és a törvények tiszteletben 
tartásával viszonyuljanak a március 10-i nyil-
vános rendezvényhez, kénytelenek vagyunk 
megadni minden román hatóságnak a lehető-
séget, hogy kifejtse álláspontját, ugyanakkor 
a szervezők számára is legyen kellő idő az 
esetleges jogorvoslati eljárásra. 

Szükségesnek tartjuk, hogy a közvélemény-
nek is tudomása legyen erről, hiszen az idei 
rendezvényre 2022. december 7-én tettük le az 
előzetes bejelentést, ám a készenléti csendőr-
ségnek három hónapi gondolkodási időre volt 
szüksége, hogy levonja – az amúgy téves – kö-
vetkeztetést, hogy a rendezvényt a törvények 

eleve tiltják. A Marosvásárhelyi Polgármesteri 
Hivatal a tudomásulvételről szóló láttamozást 
szintén három hónap után juttatta el a szerve-
zőknek, arról nem is beszélve, hogy a láttamo-
zóbizottság jegyzőkönyvét a mai napig sem 
kaptuk meg. Mindkét intézmény dolgozóit az 
adófizető polgárok adójából fizetik, és okulva 
a tanulságokból, ezután folyamatosan fogjuk 
tájékoztatni a közvéleményt arról, hogy mi-
lyen ütemben és mennyire jogkövetően végzik 
a feladatukat ezek a közintézmények.  

Az Izsák Balázs SZNT-elnökre kirótt bün-
tetés visszhangjáról azt kell megjegyeznünk, 
hogy bár egyetlen személyre irányul, mégsem 
a megbüntetett az áldozat. Amit veszélybe so-
dort a büntetés, az Románia jogállamisága, 
amelyért annyi, de annyi ember hozott áldo-
zatot 1989 decemberében. 

 A Székely Nemzeti Tanács  
sajtószolgálata 

Döntsék el a hatóságok:  
jogállam-e Románia? 
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Az 1990-es március  
„szelleme” továbbra is kísért  

A rendezvényt Oszkó-Jakab Na-
tália, a Liszt Intézet igazgatója nyi-
totta meg, aki megköszönte a 
szervezőknek, hogy ilyen fontos és 
érdekes eseménnyel gazdagították 
az intézet programját, majd átadta 
a szót dr. Kovács Tamás Ivánnak, 
Magyarország belgiumi nagyköve-
tének, aki elmondta, az 1989-es 
forradalom és a szabadság íze re-
ményt adott az erdélyi magyarság-
nak arra, hogy a nyolcvanas évek 
elnyomó, megfélemlítő, beolvasztó 
politikája után egy szabad világot 
álmodjon, amelyben magyarként, 
kisebbségiként egyenlő jogokkal 
rendelkezhet, államalkotó tényező 
lehet, ugyanúgy élhet, mint a több-
ség. Ezt a reményt békés úton sze-
rette volna jogérvényesítő útra 
emelni, de a történelembe fekete 
márciusként bevonuló események 
ráébresztették a valóságra. Kijelen-
tette: a mindenkori magyar állam 
törődik a határokon kívül élő ma-
gyarok sorsával, és igyekszik jó-
szomszédi viszonyt ápolni a 
szomszédos országokkal. Magyar-
ország gazdaságilag és politikailag 
is minden tőle telhetőt megtesz, 
hogy a 1990-ben Marosvásárhe-
lyen megtörtént események többé 
ne fordulhassanak elő.  

Hidvéghi Balázs, a Fidesz EP-
képviselője hozzátette, az 1989-es 
romániai forradalom a reménység, 
az optimizmus és az egymásra talá-
lás reményét keltette a közösség-
ben, azonban még három hónap 
sem telt el a decemberi események 
után, amikor következett a kijóza-
nodás fekete márciusa. Az etnikai 
uszítás, a provokáció emberéleteket 
tett tönkre, és megmutatta, hogy 
még nem jött el „a nyugati értékek 
Kánaánja”, hiszen Magyarország és 
Erdély szomszédságában ma is 
véres háború zajlik, aminek alapja 

az etnikai különbség. A szembené-
zés, a felelősök megnevezése 33 év 
után is várat magára Romániában. 
A bűnösök megnevezése csak vágy- 
álom maradt, és azt is tudjuk, hogy 
a magyarok elleni etnikai alapú 
uszítások, támadások nem csak a 
múltéi, mert ha az úzvölgyi esemé-
nyekre gondolunk, a mai napig is itt 
vannak velünk. Ez egy veszélyes út, 
amelyet a román politikai elit, a tit-
kosszolgálat és sokan mások vá-
lasztottak, és rendszeresen élnek is 
ezzel a lehetőséggel – mondta a 
képviselő, majd hozzátette, fontos, 
hogy a megemlékezést Brüsszelben 
tartják, hiszen szóvá kell tenni, 
hogy az Európai Unióhoz való tar-
tozás azt is jelenti, hogy bár külön-
böző országokban élünk, a 
Kárpát-medencei magyarság össze-
tartozik. „A mi feladatunk, hogy 
megtöltsük tartalommal ezt a tényt 
és az összetartozás vágyát” – mon-
dotta. 2014 óta az erdélyi magyarok 
is megválaszthatják a magyar nem-
zetgyűlés tagjait, ezért az itteni 
(sz.m.: romániai magyar) EP-képvi-
selőtársainkkal együtt fontosnak 
tartjuk, hogy ilyen fórumokon és 
más alkalmakkor is fellépjünk az 
összmagyarság érdekében.  

Végül házigazdaként Vincze Lo-
ránt EP-képviselő szólalt fel, aki tö-
mören fogalmazva elmondta: 
„Fontosnak tartom, hogy a fekete 
márciusról Brüsszelben, Európa fő-
városában is jelet hagyjunk, helyet 
találjunk neki Európa történelmé-
ben, emlékezzünk, és vonjuk le a ta-
nulságait, hogy soha többé ne 
forduljon elő. Ezért szerveztük meg 
a mostani eseményt, amelyen Mi-
holcsa Gyula politikai thrillernek is 
beillő dokumentumfilmjét mutatjuk 
be, olyan archív fotókból készült ki-
állítást nyitunk meg, amely örök le-
nyomata egy olyan etnikai 
konfliktusnak, amely akár polgár-
háborúba is torkollhatott volna, il-

letve kerekasztal-beszélgetést szer-
vezünk, amelyen megkíséreljük le-
vonni a 33 évvel ezelőtti események 
tanulságait”. 

Az események következményei-
ről kifejtette: Az utókor méltatlanul 
bánt az elítéltekkel és az áldozatok-
kal, hiszen ma már nem igazán em-
lékeznek meg róluk. Mindezek 
mellett fontosnak tartotta, hogy az 
1990-es márciusi események után 
feleszmélt az erdélyi magyarság 
frissen megalakult közképviseleti 
szervezete, az RMDSZ, hogy csak- 
is demokratikus úton, parlamenti 
eszközökkel lehet és kell küzdeni a 
magyarság jogainak megteremtésé-
ért, bővítéséért és megőrzéséért, is-
koláinkért és javainkért. Nem volt 
más választás. A képviselő úgy 
vélte, 33 évvel az események után, 
különösen Marosvásárhelyen, még 
ma is elkülönülten, párhuzamosan 
él a magyarság és a románság, to-
vábbra sincs meg az a kölcsönös  
bizalom és törődés, amellyel előre-
lendíthető a kapcsolat. A törekvé-
sek nem voltak hiábavalók, hiszen 
van egy magyar iskola a városban, 
de már kettő nem lehet, az orvosi 
egyetemen sem alakulhat meg az 
önálló magyar kar, használhatjuk 
ugyan az anyanyelvünket, de alá-
rendelt szerepben, így még nem va-
gyunk egyenrangú polgárok, és 
nem tekintenek nemzetalkotó kö-
zösségnek. Az EU-ban is hiányol-
juk a nemzeti kisebbségek iránti 
szolidaritást, a támogatást. Nehez-
ményezzük a jogi biztosítékok  
hiányát és az EU kisebbségi strucc-
politikáját – hangsúlyozta –, ilyen 
kontextusban pedig felelőssé- 
günk a márciusi események ismer-
tetése.  

Vincze Loránt végül megkö-
szönte a marosszentgyörgyi cigá-
nyok jelenlétét, illetve a Bernády és 
a Hunineu Alapítvány támoga- 
tását a rendezvény létrehozásában. 
Továbbá Winkler Gyula EP-képvi-
selőnek azt, hogy az általa meg- 
hívott kolozsvári Babeş–Bolyai 
Egyetem és a Marosvásárhelyi Mű-
vészeti Egyetem média és film sza-
kos hallgatói jelen lehettek a 
rendezvényen.  

Ezután a meghívottak közül Ba-
ricz Lajos marosszentgyörgyi plé-
bános szólalt fel, akinek szerepe 
volt a Marosszentgyörgyi Polgár-
mesteri Hivatal mellett néhány éve 
a márciusi események áldozatai em-
lékoszlopának a felállításában. A 
plébános röviden megemlékezett a 
szentgyörgyi áldozatokról, Tóth Ár-
pádról, akit a márciusi események 
miatt bebörtönöztek, de a temetésén 

kevesen voltak. A Magyarországra 
menekült Puczi Béláról, aki Fran-
ciaországig jutott, majd onnan visz-
szatért Budapestre, ahol 
hajléktalanként élt, és ma jeltelen 
sírban nyugszik, igaz, egy tábla őrzi 
emlékét a Nyugati pályaudvaron. 
És Szilveszter Péterről is szólt, aki 
a magyarországi Velencén hunyt el. 
Hárman az érintettek közül a terem-
ben voltak. Az elhunytak emlékére 
közösen imádkoztak a jelenlevők, 
majd Baricz atya három versét hall-
hatták. A mozzanatot Szántó Árpád, 
a marosszentgyörgyi küldöttség 
tagja saját dalával egészítette ki.  

Nincs bizalom a két etnikum 
között  

A filmvetítést követően került sor 
a kerekasztal-beszélgetésre, ame-
lyet Vincze Loránt vezetett, aki az 
asztalhoz hívta Novák Csaba Zoltán 
történészt, Káli Király István írót és 
Miholcsa Gyula filmest.  

A kérdésekre válaszolva Novák 
Zoltán hangsúlyozta, hogy az ese-
mény nem véletlenül robbant ki 
Marosvásárhelyen, hiszen a Ceau- 
şescu-rendszerbe ágyazott politikai, 
demográfiai, társadalmi folyamatok 
itt tetőztek, és ezt használta ki a hát-
térhatalom. A kölcsönös informáci-
óhiány miatt megingott a románok 
és a magyarok bizalma egymásban, 
a biztonságban, és mivel mindkét 
fél konkrétan veszélyeztetve érezte 
magát, könnyű volt manipulálni a 
történéseket. Ha van erős mediátor, 
aki garanciákat biztosít mindkét fél 
számára, akkor megelőzhető lett 
volna az esemény, de közvetlenül a 
rendszerváltozás után megszűnt – 
vagy nem volt rá szándék – az állam 
közvetítő, ellenőrző szerepe, és 
ebben a szabad térben elszabadultak 
az indulatok, amelyeket fokozott, 
hogy a magyaroknak megvolt a ma-
rosszéki, míg a románoknak a 
Felső-Maros menti „háttere”. Ne- 
héz lett volna megállítani az esemé-
nyek eszkalálódását. Ezt csak akkor 
lehetett volna, ha az államhatalom 
gyorsan közbelép. Szerencsére 
senki sem akart polgárháborút, így 
a kormányküldöttség megérkezését 
és a hadsereg bevetését követően a 
város pacifikálódott – mondta a tör-
ténész, majd hozzátette, bár van 
már magyar és román nyelvű mo-
nográfia a történtekről, továbbra  
is – a történészek számára – marad-
tak megválaszolatlan kérdések, 
amelyekhez talán a történelmi távlat 
adja meg a kulcsot. 

Káli Király István az RMDSZ 
alapító tagjaként közvetlenül részt 
vett az eseményekben, hiszen több 
akkori elöljáróval a történések kö-
zéppontjában állt. Elmondta, jóval 
azelőtt értesült arról, hogy a romá-
nok Nagyvárad és Kolozsvár után 
Marosvásárhelyt is magukénak 
akarják tudni. (Sz.m.: Az etnikai 
arányok megváltoztatásával, politi-
kai hatalommal stb.) Arra, hogy kik 
szervezték a márciusi eseményeket, 
a nyilvánvaló válasz az, hogy az 
1989-es forradalom hevében meg-

szüntetett szekuritáté tagjait tulaj-
donképpen három hónapos fizetett 
szabadságra küldték, és ez a határ-
idő 1990. március 23-án lejárt. Az 
1990. februári gyertyás-könyves 
tüntetést követő zavargások után 
tárgyalássorozatot kezdő Vatra Ro-
mânească és az RMDSZ egyik 
ilyen kényszertárgyalásának a 
végén Gelu Voican Voiculescu, az 
akkori kormány képviselője be is 
jelentette, hogy megalakult a 
Román Hírszerző Szolgálat. A be-
mutatott film egyik jelenetében 
Judea ezredes bevallja, hogy a már-
ciusi történések idején nem volt 
Marosvásárhelyen, mert Ion Iliescu 
államfő Bukarestbe hívta, hogy „ne 
legyen része az eseményeknek”. 
Így Káli szerint Vasile Ţîră „őrna-
gyi egyenruhába bújtatott ágens” 
szervezte meg a március 19-i, 
RMDSZ-székház elleni pogromot, 
és azt is, ami másnap következett.  

– Nem tudtuk kivédeni az esemé-
nyeket, mert nem balkáni módon 
gondolkodtunk. Nem tudtuk fel-
venni a harcot a szakemberekből 
álló terrorbanda által szított pszi-
chózissal. Március 19-én este azon 
dolgoztunk, hogy ne adjunk na-
gyobb ütőfelületet a magyarságnak 
és hogy kerüljük el a polgárháborút. 
Nyilvánvalóan utólag kiderült, 
hogy az esemény elkerülhetetlen 
volt. De nyertesen kerültünk ki a 
konfliktusból, hiszen végül bizonyí-
tottan agresszió áldozatai lettek a 
magyarok, és innen elkezdődhetett 
egy másfajta politizálás.  

Ami a román–magyar megbéké-
lést illeti, Káli Király István hang-
súlyozta, hogy sajnos továbbra is 
„elbeszélünk egymás mellett”.  
Ma is hiányzik az az értelmiségi 
román–magyar réteg, amely a köze-
ledést, egymás jobb megismerését 
szolgálná, és ezért továbbra is nagy-
fokú a bizalmatlanság – mondta.  

Miholcsa Gyula a filmmel kap-
csolatban elmondta, hogy ez nem 
csak az ő érdeme, hiszen nagyon 
sokan filmeztek, kockáztatva az 
életüket. Mind a rövid, mind a hosz-
szú film érdekessége, hogy az ese-
mények idején és egy bizonyos idő 
elteltével is megszólaltatták a köz-
vetlen résztvevőket (az eseménycsi-
nálókat), akik közül egyesek utóbb 
az előző nyilatkozataikkal ellenté-
tesen válaszoltak a kérdésekre, ha-
zudtak, és ezzel is alátámasztották 
a diverziót, amelynek kulcsfontos-
sága volt az események szervezé- 
sében, lebonyolításában és az  
utólagos konfliktus (nem) kezelésé-
ben.  

A beszélgetést követően állófo-
gadás keretében nyitották meg a  
korabeli fotókból álló kiállítást  
(a felvételeket Bálint Zsigmond, 
Both Gyula és Vajda György készí-
tették – az utóbbi felvételei illuszt-
rálták a kerekasztal-beszélgetést). A 
diákok és a jelenlevők érdekes rész-
leteket tudhattak meg az egykori 
eseményeken részt vevő és Brüsz-
szelben is jelen levő küldöttség tag-
jaitól. 

A fekete márciusra emlékeztek Brüsszelben 
Megoldatlan kisebbségügyek 

Vincze Loránt, az RMDSZ európai parlamenti képviselőjének 
kezdeményezésére március 21-én este Brüsszelben, a Liszt 
Intézetben Fekete március 1990 – 33 évvel a marosvásárhelyi ese-
mények után címmel rendezvényre került sor, ahol bemutatták 
a Miholcsa Gyula 11 órás dokumentumfilmje alapján készített 
egyórás összefoglalót. Ugyanott a Dr. Bernády György Alapít-
vány által a szervezők rendelkezésére bocsátott korabeli 
fényképekből kiállítást nyitottak. A filmvetítést követően a 
témát kerekasztal-beszélgetésen taglalták. Meghívottak vol-
tak: Káli Király István író, az esemény résztvevője, Miholcsa Gyula, 
a film készítője és Novák Csaba Zoltán történész, a romániai Ki-
sebbségkutató Intézet vezetője. Meghívták a konfliktus után 
bebörtönzött, illetve elhunyt marosszentgyörgyi áldozatok ro-
konait, továbbá az eseményen részt vevőket is.  

Fotók: Vajda György  
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– Kisillye – Nagyszederjes szakasz-
szal együtt elkészül, a községi utak-
nak csak 25-30 százaléka marad 
aszfaltozatlan. Most az építkezési 
engedély előtti időszakban va-
gyunk, a tervek már elkészültek. 
Ami pedig a további, jelenleg is 
futó projektjeinket illeti: folyamat-
ban van a marosteleki és a magyar-
péterlaki műfüves pályák átvétele, 
valamint a körtvélyfáji iskolának a 
Regionális Operatív Programon ke-
resztül megvalósított felújítása – ott 
egyévnyi huzavona után végre gőz- 
erővel folyik a munka: az épület ki-
vitelezését átvette alvállalkozásba 
egy másik cég, és január elejétől tel-
jesen más ritmusban folynak a mun-
kálatok – most már látjuk az alagút 
végét.  

A sáromberki ülepítő  
technikai ellenőrzésére  
várnak 

– Várjuk, hogy legyen jó idő, és 
akkor az erdőcsinádi víz- és csator-
nahálózatnak a vízvezetékes részén 
elvégezzük a főpróbákat, ez a pro-
jekt is a végéhez közeledik. A háló-
zat a vidékfejlesztési programon 
keresztül, a vidéki beruházások fi-
nanszírozási ügynökségétől (AFIR) 
megpályázott uniós keretből épült, 
a beruházás értéke másfél millió 
euró. Jelenleg arra várunk, hogy a 
nagyernyei önkormányzat technika-
ilag átnézze a sáromberki ülepítőál-
lomás állapotát, mert mi elké- 
szültünk a körtvélyfáji és gernye-
szegi csatornahálózattal, amely erre 
az állomásra csatlakozik. Ez erede-
tileg a helyi fejlesztések országos 
programjának (PNDL) OG 7-es és 
OG 28-as terve szerint épült, 
amelynek értelmében Körtvélyfájá-
nak, Gernyeszegnek, Sáromberké-
nek és Erdőszengyelnek egy helyen 
lesz a tisztítórendszere, sőt, most 
már az erdőcsinádi szennyvízháló-
zat is ugyanoda fog csatlakozni, va-
lamint tudtom szerint az ernyeiek is 
azt tervezik, hogy a völgyet – Ik-
land, Székes és Székelykál rendsze-
rét – oda fogják vezetni, mert 
állítólag a marosvásárhelyi kapaci-
tás korlátozott. Ehhez az ülepítőhöz 
fognak az említett falvaink csatla-
kozni, a későbbiekben pedig Ma-
gyarpéterlaka és Marostelek is. 
Környezetvédelmi szempontból na-
gyon jó elgondolás mindez, mert 

egy helyről lehet ellenőrizni a víz 
minőségét. Az ülepítő építését 3-4 
éve befejezték, megtörtént az átvé-
tel, de az állomás azóta sem műkö-
dik, emiatt a pumpákat újra le kell 
szerelni, át kell nézni, ez pedig a 
nagyernyei önkormányzat feladata. 
A mi községünk lakossága nagyon 
várja, hogy rácsatlakozzunk a rend-
szerre, de ameddig az ülepítő tech-
nikai ellenőrzése nem történik meg, 
hiába állunk készen a munkálatok-
kal, szennyvízvezetékekkel, nem 
csatlakozhatunk: Sáromberke 
Nagyernye község önkormányzatá-
hoz tartozik, és emiatt mi nem  
végezhetjük el az ellenőrzést. 
Hangsúlyozom: mi készen állunk, a 
rendszer működik, csak a gombot 
kell megnyomnunk. Nagyon várom 
már azt az ellenőrzést, mert a jelen-
legi helyzet tarthatatlan. 

Továbbra is húzódik  
a kultúrotthonok átadása 

Nagyon be kéne fejezzük a kört-
vélyfáji és magyarpéterlaki kultúr-
otthonok évek óta tartó felújítását. 
Még mindig építés alatt állnak, to-
vábbra is nagy baj van a kivitele-
zőkkel. Valamilyen megoldást kell 
találnunk, hogy az idén befejezzük 
őket, hiszen már két éve folyamat-
ban van az építés. A körtvélyfáji is-
kola felújításán már más kivitelező 
dolgozik, ott jól haladnak a munká-
latokkal. A környezetvédelmi alap 
programján keresztül a gernyeszegi 
orvosi rendelőt energetikai téren ja-
vítjuk fel, a körtvélyfáji rendelőt 
pedig LEADER-alapokból tesszük 

rendbe hamarosan. Továbbá kibő-
vítjük a kamerarendszert a falvak-
ban, és az elektronikus, GIS-rend- 
szerű, főként telekelésekhez hasz-
nált térképünket is használhatóbbá 
szeretnénk tenni. 

Ami a kulturális életet illeti, na-
gyon visszafogott bennünket a két 
kultúrház elhúzódó felújítása, 
amelynek okán több rendezvényt és 
ünnepséget nem tudtunk megtar-
tani. De az idei, szeptember 15-e 
körül sorra kerülő marosjárai szil-
vaízfőző fesztiválunkat biztosan 

megszervezzük, és a Gyöngyko-
szorú találkozóra is sor kerül Erdő-
csinádon. Az ez évi a huszon- 
kilencedik lesz, történelmet írunk 
vele. Április 23-a körül lesz, a ha-
gyományok szerint ez nyitja az évi 
Gyöngykoszorú néptánctalálkozók 
sorát, és azt is elárulhatom: a szer-
vezők már most készülnek a har-
mincadikra.  

Gondok és előnyök  
A legnagyobb gondot jelenleg a 

munkaerőhiány jelenti, ez generálja 
a többit, például a kivitelezésekben 
tapasztalható akadozást: a cégek 
nem tudják tartani az ütemtervet és 
teljesíteni a szerződésekben vállalt 
határidőket. Az ukrán háború követ-
kezményei minket is érintenek, el-
sősorban az építőanyagok piacán és 
árain keresztül – hiszen a pályázati 
előszámításokban 2018-as, 2019-es 
árak szerepeltek –, hogy a mező-
gazdaságról ne is beszéljünk: az 
ukrán gabona nagymértékben befo-
lyásolta a gabonaárakat, veszteség-

gel zártak a gazdák, sokan közülük 
azon gondolkoznak, hogy egyálta-
lán vessenek-e a 70 banis ukrán ga-
bonaár mellett, amikor nagyon jól 
tudjuk, hogy hol tart a gázolaj ára. 
Ez nagy gond.  

Szerencsére a saját embereinkkel 
sok problémát meg tudunk oldani, 
nagyon jó a csapat. Marosteleken 
például hamarosan befejeződik a 
halottasház építése, amelyet a mi 
embereink építettek fel. Nemsokára 
pedig nekifogunk a magyarpéterlaki 
és a marosjárai halottasházaknak is. 
Ezeket a munkálatokat helyi költ-
ségvetésből álljuk. A jelenleg is 
zajló pályázati időszakban nagyon 
sok projektre lehet pályázni, és ez 
nagy előny. Igyekszünk minél töb-
bet megnyerni. Nincs megállás, fo-
lyamatosan három-négy, uniós 
pénzből vagy saját költségvetésből 
megvalósított, illetve megvalósí-
tandó projekten dolgozunk – pél-
dául parkokat, járdákat, bicikli- 
utakat létesítettünk és létesítünk to-
vábbra is.

Számos projekten dolgoznak

Gernyeszeg
Szerkesztette: Kaáli Nagy Botond

(Folytatás az 1. oldalról)

Felgyorsultak a munkálatok a felújítás alatt levő iskolában

Kolcsár Gyula polgármester

A felújítás alatt álló körtvélyfáji iskola

Aszfaltozzák a községi utat

Gondozzák az új műfüves pályát
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Az Andorra elleni, idegenbeli győ-
zelem után Románia labdarúgó-válo-
gatottja Fehéroroszországot fogadja 
ma este Bukarestben. A mérkőzés 
eredményét jó eséllyel törölhetik, 
ugyanis Oroszországot támogató poli-
tikája miatt büntetőintézkedést léptet-
hetnek életbe a minszki rezsimmel 
szemben. Ennek részeként kizárhatják 
az ország futballcsapatát a 2024-es 
Európa-bajnokság selejtezőjéből. 

A fehérorosz sportolókkal szemben 
egyelőre nincsenek érvényben tiltó 
rendelkezések, azonban labdarúgó-vá-
logatottjuk az utóbbi időben a szerbiai 
Újvidék városában játszotta hazai 
mérkőzéseit. Az Európai Labdarúgó 
Szövetség (UEFA) elnöke, Aleksander 
Ceferin ugyanakkor néhány napja be-
jelentette, hogy megvizsgálják a fehér-
orosz válogatott kizárásáról szóló 
javaslatot. Az UEFA vezetősége vár-
hatóan április 4-én hoz döntést az 
ügyben. 

A Fehéroroszország elleni büntető-
intézkedés bevezetését Tomasz Fran-
kowski lengyel EP-képviselő 
kezdeményezte. Az elmúlt napokban 
több nyugati szervezet és ország is bí-
rálta az Alekszandr Lukasenko vezette 
minszki rezsimet, miután Oroszország 
bejelentette, hogy taktikai atomfegy-
vereket telepít Fehéroroszország terü-
letére, ami miatt Lengyelország és a 
három balti ország is fenyegetve érzi 
magát. „Belarusz egyre inkább elve-
szíti szuverenitását, támogatja és segíti 
Oroszország agresszióját, és egyre 
jobban integrálódik Moszkva katonai 
terveibe, további kockázati tényezőt 
jelent a balti térség számára” – érté-
kelte a fejleményeket a litván kül-
ügyminisztérium.  

A Románia – Fehéroroszország 
mérkőzés ma 21.45 órakor kezdődik, 
és a Prima TV élőben közvetíti.

Eredményjelző 
2024-es labdarúgó Eb-selejtező, 
2. forduló: 
* C csoport: Anglia – Ukrajna 2-
0, Málta – Olaszország 0-2, az 
állás: 1. Anglia 6 pont/2 mérkő-
zés, 2. Olaszország 3/1 (3-2), 3. 
Észak-Macedónia 3/1 (2-1), 4. 
Ukrajna 0/1 (0-2), 5. Málta 0/2 
(1-4); 
* H csoport: Kazahsztán – Dánia 
3-2, Szlovénia – San Marino 2-0, 
Észak-Írország – Finnország 0-1, 
az állás: 1. Szlovénia 6 pont, 2. 
Dánia 3 (5-4), 3. Észak-Írország 
3 (2-1), 4. Kazahsztán 3 (4-4), 5. 
Finnország 3 (2-3), 6. San Marino 
0; 
* J csoport: Liechtenstein – Iz-
land 0-7, Szlovákia – Bosznia-
Hercegovina 2-0, Luxemburg – 
Portugália 0-6, az állás: 1. Portu-
gália 6 pont, 2. Szlovákia 4., 3. 
Bosznia-Hercegovina 3 (3-2), 4. 
Izland 3 (7-3), 5. Luxemburg 1, 6. 
Liechtenstein 0.

Az Eb-selejtező mai programja 
* 19.00 óra: 
A csoport: Grúzia – Norvégia 
(TV: DigiSport 2, Prima Sport 1); 
* 21.45 óra: 
A csoport: Skócia – Spanyolor-
szág (DigiSport 2, Prima Sport 
1); 
D csoport: Törökország – Hor-
vátország (DigiSport 3, Prima 
Sport 3), Wales – Lettország; 
I csoport: Svájc – Izrael (Di-
giSport 1, Prima Sport 2), RO-
MÁNIA – Fehéroroszország 
(Prima TV), Koszovó – Andorra.

A sepsiszentgyörgyi mélyrepülés után sokkal job-
ban teljesített a Sirius női kosárlabdacsapata  
a Sepsi SIC elleni visszavágón, a bajnoki negyed-
döntőben. A kijelentést talán furcsállhatják, ha a 
végeredményt tekintjük, pedig nincs benne ellent-
mondás. Egy sokkal jobb csapat ellen a két ame- 
rikai alapember nélkül is szorosabb meccset játszot-
tak a marosvásárhelyiek, egész addig, amíg a szak-
mai stáb – hogy is fogalmazzuk meg? – nem 
gondolta úgy, hogy nincs miért olyan részleges si-
kereket erőltetni, mint 50 pont fölött dobni és 100 
pont alatt kapni a két klasszissal jobb szentgyörgyi-
ektől. 

Viszonylag kiegyensúlyozottan kezdődött meccs, 
aztán a szentgyörgyiek megszórták triplákkal a ma-
rosvásárhelyi kosarat, ezzel elhúztak az első negyed 
végére. A második negyedben azonban gyakorlati-
lag egyenlő ellenfele volt a bajnoknak a marosvá-
sárhelyi együttes, amelyben – mint említettük – sem 
Cooper, sem Garrett-Hammett nem lépett pályára. 
A szünet után is igen tisztességes, húsz pont alatti 
maradt a hátrány, ekkor azonban Carmin Popa edző 
úgy döntött, inkább a kispadot játszatja, és erre egy 
gyors szentgyörgyi 16-0 volt a reakció. 

A negyedik negyedben is legfeljebb két-három 
játékos volt egyszerre a pályán az alaprotációból, és 
Szász Réka éppen a legerősebb ellenféllel szemben 

kapta a legtöbb játékidőt ebben a bajnokságban, 
amit 4/4-es mutatóval hálált meg. 

Sajnos, így – hajszálnyival – sem az ötven dobott 
pont, sem a 100 alatti kapott pont nem jött össze.  

A Sepsi SIC elleni vesszőfutás kipipálva, így az 
5. helyért folytathatja a Sirius, ahol a Brassói Olim-
pia lesz az ellenfele. Brassó az alapszakaszt a 4. he-
lyen végezte, azonban a Rapid elvette tőle a 
pályaelőnyt. Az Olimpia elleni sorozat a verseny-
naptár szerint április 2-án kezdődik Brassóban, míg 

a marosvásárhelyi visszavágót 6-án 
kellene rendezni. Amennyiben har-
madik meccsre is szükség lesz, azt 
– legalábbis elviekben, a verseny-
naptár szerint – húsvét vasárnapján, 
9-én, Brassóban játsszák.

Kicsit összeszedte magát a Sirius Ma este:  
Románia – Fehéroroszország 

Kiütéssel nyerte a Laguna Sharks a CSM 
elleni ketrecharc/találkozót. Hogy a teljes idő 
lejárta előtt nyert, ékesen bizonyítja, hogy a 
bukarestiek közül öten már korábban az öl-
tözőben „ünnepelhettek”. Előtte valami ko-
sárlabdaféle vagy ahhoz hasonló zajlott a 
Simon László Sportcsarnok parkettjén, ebben 
állítólag a marosvásárhelyiek voltak a job-
bak. Ebben azonban nem vagyunk annyira 
biztosak... 

Komolyra fordítva a szót, megszerezte zsi-
nórban az ötödik győzelmét a marosvásárhe-
lyi városi sportklub a kosárlabda Nemzeti 
Liga alsóházában, azonban a sereghajtó La-
guna Sharks elleni mérkőzést nem írják be a 
klub aranykönyvébe. Ilyen sok hibával ját-
szani a marosvásárhelyi csapatot hazai pá-
lyán még nem láttuk, csak idegenben, 
Csíkszeredában és Foksányban. Az első ne-
gyedben sorra dobigálta mellé távolról Mar-
tinić, az ellenfél pedig egy 11-0-s rohammal 
állva hagyta a hazaiakat. Utóbb megmutat-
koztak ugyan a Laguna korlátai is, ám a CSM 
csupán arra volt képes, hogy ne engedje el-
húzni az ellenfelet, a maga részéről nem tu-
dott jelentősebb előnyre szert tenni. Ahogy 
pedig telt az idő, egyre puskaporosabb lett a 
hangulat a pályán, a Laguna játékosai érez-
ték, hogy itt a lehetőség a nagy meglepetésre, 
és vitatkoztak, ahányszor ellenük ítéltek a 
bírók, míg a marosvásárhelyieket saját szin-
ten aluli teljesítményük frusztrálta. A hangu-
lat elmérgesedéséhez azonban jelentősen 
hozzájárultak a játékvezetők is, akik ítélete-
ikkel, másrészt a játék igen szabadra engedé-
sével egyre magasabbra srófolták a 
feszültséget a játékosokban.  A második ne-
gyedben Sánta és Johnson már kapott egy-
egy technikai ítéletet, utóbbinak a 
lehiggadását pedig nem segítette, hogy a le-
látó ezek után kipécézte magának.  

Biztosak vagyunk benne, hogy a bukares-
tiek igen kemény kritikákat fogalmaznak 
meg a játékvezetéssel szemben, különösen, 
hogy az utolsó negyedben több döntést heve-
sen vitattak, és amikor látták, hogy már nincs 
esélyük fordítani, elszabadultak az indulatok. 

Kilenc másodperccel a vége előtt Odagiu rá-
vetette magát egy lecsorgó labdára, de érke-
zett Sánta is – szabálytalanul. Johnson pedig 
ököllel próbált törleszteni – és jöttek a társai 
is a kispadról. Aztán mind mehettek is egye-
nesen az öltözőbe, Szilveszter és Blaga kísé-
retében. Őket úgy diszkvalifikálták, hogy 
pályára sem léptek – kivéve, amikor kitört a 
dulakodás… 

A CSM szerényebb játékát illusztrálandó 
mondjuk el, hogy lepattanózásban nem tud-
ták megverni az utolsó helyezettet, mezőny-
ből pedig ifjúsági csapathoz illő szinten, 
39%-ban dobtak. 

A marosvásárhelyi csapat április 1-jén Ga-
lacon lép pályára a középszakasz 7. forduló-
jában, a tét az alsóház első helye. Bár – 
tekintve, hogy az élen végző a Laguna ellen 
játszik a kiesés elleni rájátszásban – ez a va-
sárnapi meccs után már nem is tűnik annyira 
jó ötletnek… (B. Zs.)
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Bálint Zsombor Jegyzőkönyv 
Női kosárlabda Nemzeti Liga, rájátszás, 1. kör, 
2. mérkőzés: Marosvásárhelyi Sirius – Sepsi-
szentgyörgyi Sepsi SIC 49:101 (11-28, 15-17, 
10-30, 13-26). 
Marosvásárhely, Simon László Sportcsarnok, 
350 néző. Vezette: Szőcs Janka (Gyergyószent-
miklós), Andrei Hăpău, Diana Bucerzan (Temes-
vár). Ellenőr: Marius Hurgoi (Kolozsvár). 
Sirius: Podunavac 16 pont (1), Lipovan 10, 
Szász 8, Feiseș 4, Ciciovan 4, Ignatcsenko 4, Só-
lyom 2, Horobec 1, Oancea, Moga. Kispadon: 
Cooper, Garrett-Hammett. 
Sepsi SIC: Cave 21 pont, Mititelu 15 (3), Căti-
nean 14 (2), Hrisztova 13 (3), Jones 10 (2), Ghi-
zilă 10 (2), Gereben 6, Mikes 6 (2), Părău 4, 
Orbán 2, Pop.

Eredményjelző 
Női kosárlabda Nemzeti Liga, 
felsőházi rájátszás, 1. kör, 2. 
mérkőzés (két győzelemig): Ma-
rosvásárhelyi Sirius – Sepsi-
szentgyörgyi Sepsi SIC 49:101 
(0-2), Kézdivásárhelyi KSE – 
Konstancai CSM 64:72 (0-2), 
Kolozsvári U – Aradi FCC Bas-
chet 56:84 (0-2), Bukaresti Rapid 
– Brassói Olimpia 71:66 (2-0).

Ketrecharc Jegyzőkönyv 
Kosárlabda Nemzeti Liga, alsóházi kö-
zépszakasz, 6. forduló: Marosvásárhe-
lyi CSM – Bukaresti ABC Laguna 
Sharks 82:75 (16-22, 23-16, 24-20, 19-
17). 
Marosvásárhely, Simon László Sport-
csarnok, 1800 néző. Vezette: Narcis 
Dan (Szatmárnémeti), Răzvan Opriș 
(Nagyszeben), Ștefan Atomulesei 
(Brassó). Ellenőr: Doru Vinași (Ko-
lozsvár). 
Marosvásárhely: Person 17 pont (1), 
Șolopa 16, Mathis 13 (3), Sánta 12, 
Gajović 11 (3), Lowrance 6 (1), Borșa 
4, Martinić 3 (1), Bölöni. Kispadon: 
Szilveszter, Blaga, Mureșan.  
Laguna Sharks: Aukstikalnis 15 pont 
(3), Blondin 14 (2), Cooper 12 (2), 
Phevadze 9 (1), Johnson 8, Odagiu 7, 
Stăncuț 6 (2), Paliciuc 4, Saunders, 
Stoian. Kispadon: Pușcașu. 

Felsőház 
1. Nagyvárad                      14/1               29 
2. Kolozsvár                       13/2               28 
3. Rapid                              9/6                 24 
4. Voluntari                         8/7                 23 
5. Pitești                              6/9                 21 
6. Nagyszeben                   6/9                 21 
7. Craiova                           6/8                 20 
8. Temesvár                        4/11               19 
9. Dinamo                           5/9                 19 
10. Konstanca                    3/12               18 

Alsóház 
1. Ploiești                            10/2                22 
2. Galac                              9/3                  21 
3. Marosvásárhely              9/3                  21 
4. CSA Steaua                   9/3                  21 
5. Foksány                         5/7                  17 
6. Zsilvásárhely                  3/9                  15 
7. Csíkszereda                   2/10                14 
8. Laguna Sharks               1/11                13 

Eredményjelző 
Kosárlabda Nemzeti Liga, középszakasz: 
* felsőház, 6. forduló: Temesvári OMHA 
Mozzart Bet – Nagyszebeni CSU 92:79, Bu-
karesti Rapid – CSO Voluntari 86:90, SCM U 
Craiova – Konstancai CSM ABC Athletic 
89:79, Nagyváradi CSM – FC Argeș Pitești 
84:69, Kolozsvári U-BT – Bukaresti Dinamo 
89:67; 7. forduló: Kolozsvári U-BT – Temes-
vári OMHA Mozzart Bet 74:65, CSO Volun-
tari – Nagyszebeni CSU 104:80, Bukaresti 
Rapid – Nagyváradi CSM 81:84, FC Argeș 
Pitești – Konstancai CSM ABC Athletic 
79:76. A Bukaresti Dinamo – SCM U Craiova 
mérkőzést április 4-én rendezik.  
* alsóház, 6. forduló: Marosvásárhelyi CSM 
– Bukaresti ABC Laguna Sharks 82:75, Fok-
sányi CSM 2007 – CSM Petrolul Ploiești 
75:78, Galaci CSM – Csíkszeredai VSKC 
98:57, Zsilvásárhelyi CSM – Bukaresti CSA 
Steaua 75:80.



A Meta leghíresebb közösségi 
médiás oldala a Facebook, amely-
nek több mint 2 milliárd regisztrált 
felhasználója van. Emellett hozzá 
tartozik a szélesebb körben ismert 
Instagram és Whatsapp is. Most vi-
szont egy újabb felület fejlesztése 
zajlik, amellyel Mark Zuckerberg és 
csapata egyfajta alternatívát akar kí-
nálni az Elon Musk-féle Twitterre. 
Egyelőre kevés a konkrét informá-
ció, azonban néhány részlet már 
nyilvánosságra került. 

Elon Musk tavalyi hatalomátvé-
tele óta jelentősen megnőtt a Twit-
ter-alternatívát kínáló platformok 
száma és népszerűsége. Ennek az 
lehet a fő oka, hogy az elmúlt idő-
szakban a Twitter többször is rész-
ben vagy teljesen leállt, ez pedig 
egyáltalán nem tett jót a megítélé-
sének. Szakértők szerint a problé-
mák hátterében az áll, hogy Musk 
folyamatosan küldi el az alkalma-
zottakat a cégtől, így nincsenek ele-
gen, akik gondoskodnának a felület 
zavartalan működéséről. 

A múlt héten több forrásból arról 
érkeztek információk, hogy a Meta 
is meglovagolná a Twitter hanyatlá-

sát, és létrehozna egy szöveges be-
jegyzések posztolására kihegyezett 
platformot.  

A fejlesztés tényét immár a tech- 
óriás is megerősítette. Az informá-
ciók szerint a P92 kódnéven futó 
applikáció egyelőre a korai fejlesz-
tési stádiumban van. Valamilyen 
formában az Instagrammal kapcso-
lódva futna, és a felhasználók a kép-
megosztós felület adataival is 
tudnának regisztrálni, majd a ké-
sőbbiekben belépni.  

A MoneyControl újság szerint 
ennek ellenére az Instagram és a 
P92 közötti adatmegosztás minimá-
lis lenne a kezdeti regisztrációs fá-
zist követően, de az sem kizárt, 
hogy a két felület egymástól telje-
sen független módon működne. 
Erre utal az is, hogy a P92 teljesen 
decentralizált lenne. Ez azt jelenti, 
hogy a felhasználók saját szervere-
ket állíthatnak be, ahol saját tar- 
talommoderációs szabályokat hoz-
hatnak létre. Szintén a MoneyCont-
rol információja, hogy lehetséges 
lesz mások szervereire is eljuttatni 
a bejegyzéseket, bár egyelőre nem 
világos, hogy az egyes felhasználók 

egymást képesek lesznek-e majd 
bekövetni. 

Az Engadget techportál arról szá-
molt be, hogy bár még vannak kér-
dőjelek, borítékolható, hogy a Meta 
sok olyan funkciót szeretne bevinni 
a szolgáltatásba, amelyek más felü-
leteken is elérhetők. A portálon 
megjelent anyagban arra is kitér-
nek, hogy valószínűleg ezek a funk-
ciók nem lesznek indulásból 
elérhetőek a P92-n, csak egy idő 
után fognak ott is megjelenni. 

A koncepció és az ötlet érdekes-
nek tűnik, kíváncsian várjuk a felü-
letet, ahogyan azt is, hogy sikerül-e 
vele meghódítani az európai piacot. 
A tapasztalat azt mutatja – függet-
lenül attól, hogy ki a Twitter tulaj-

donosa –, hogy a Földnek ezen a 
felén élő embereket nem mozgatják 
meg az ilyen felületek. Vannak fel-
használói ugyan a Twitternek, de 
csak elenyésző számban. Viszont a 
Facebook mindig is tarolt az öreg 
kontinensen, így nem lehet kizárni 
azt az eshetőséget, hogy a P92 sike-
res lesz, vagy legalábbis sikeresebb, 
mint a Twitter. Az Egyesült Álla-
mok már más kérdés. Bár leáldozó-
ban van a Twitter csillaga, az évek 
során rengeteg felhasználót gyűjtött 
össze, akik nem biztos, hogy köny-
nyen elpártolnak. Különösen nem 
egy Meta által fejlesztett felületre, 
hiszen Amerikában a Facebookot 
éppen az adatszivárgási botrányok 
miatt nem kedvelik. 

De ha már a Metánál tartunk, 
akkor van itt más érdekesség is. 
Közel tíz év után ugyanis visszaépí-
tik az üzenetküldési funkciót a fő 
Facebook-alkalmazásba. Ezt 2014-
ben vették ki, azóta pedig csak a 
Messengerben volt elérhető. A Me-
tának erre a lépésre nagyon jó oka 
van, mert a felhasználók elkezdték 
csak a Messengert használni, ami 
azzal jár, hogy a felület látogatott-
sága csökkent, ez pedig nem tett jót 
a reklámoknak.  

Minden bizonnyal ezzel a dön-
téssel vissza akarja csábítani a fel-
használókat a fő alkalmazásba. 
Továbbá az sem kizárt, hogy ennek 
a lépésnek lesz jelentősége a Meta-
verzum elindulásában is.

Az almás vállalat mindig az 
elsők között állt elő valamilyen újí-
tással mind a hardver, mind a kiala-
kítás tekintetében. Ő volt az első, 
amely eltüntette a jack aljzatot, ő 
vezette be a notchot és a Dynamic 
Islandot. Ezeket a lépéseket kezdet-
ben kritizálták a versenytársak, de 
aztán szép lassan ők is elkezdték al-
kalmazni. Ékes példája ennek, hogy 
már jó néhány éve a Samsungokon 
sincs jack csatlakozó, miközben a 
Xiaomi elsőként másolta le a dina-
mikus szigetet, de ezt a lépést mos-
tanra több – zömében – kínai gyártó 
is meglépte. Tehát, tetszik vagy 
nem tetszik, az Apple trendet te-
remt. 

Az is igaz, hogy az utóbbi évek-
ben ritkán jelentkezett látványos 
újítással, az imént felsorolt három 
változtatáshoz több mint hat és fél 
év kellett. A vásárlók jelentős része 
valamilyen változtatást vár el az 
Apple-től, valami újat. Azonban ez 
aligha fog idén szeptemberben be-
következni. Továbbá a forradalmi 
vagy legalábbis nagyobb léptékű 
változtatásokhoz emberek is kelle-
nek, olyanok, mint például Sir Jony 

Ive, aki 2019-ig irányította az almás 
cég designrészlegét. Hozzá kell 
tenni, hogy az igazán nagy dolgokat 
nem vezető beosztásban, hanem az-
előtt alkotta meg. A leváltása után 
ugyan külsősként még az Apple-nél 
maradt mint tanácsadó, de már 
messze nem volt akkora beleszólása 
a történésekbe. 

Most úgy tűnik, hogy a vállalat is 
rájött, szüksége van Ive-ra, hiszen 
az utódja, Evans Hankey közel sem 
rendelkezik olyan látnoki képessé-
gekkel, Tim Cook pedig nem tűnik 
annak a kemény kezű vezetőnek, 
aki beleszól a design alakulásába. A 
céget jól ismerő piaci elemzők azon 
a véleményen vannak, hogy elég 
nagy a fejetlenség az osztályon, 
mindenki másképpen képzeli el az 
új eszközöket, a közös nevezőt nem 
képesek megtalálni.  

Jony Ive adott anno az Apple-nek 
egy koherens elképzelést. Termé-
szetesen az ő tervei sem voltak min-
dig tökéletesek, akadtak melléfo- 
gások is szép számban. A minima-
lizmusa talán frusztráló lehetett 
azok számára, akik több fizikai ke-
zelőszervet szerettek volna. Gyanít-

ható, hogy távozása fontos tényező 
volt például abban, hogy az Apple 
Watch Ultra megkapta az oly 
nagyra értékelt extra gombot, illetve 
a Mac Studióra előlapi portok ke-
rültek. Ezek ellenére koherens ter-
vező, erős személyisége azt is 
magában hordozta, hogy az Apple 
jobban fel volt készülve a kockázat-
vállalásra, továbbá nagyobb való-
színűséggel tudott saját kulturális 
lenyomatot hagyó, ikonikus design-
megoldásokkal rendelkező termé-
keket létrehozni. Gondoljunk az 
Apple Watch Ultrára; valóban szép 
és sok esetben hasznos is az oldalsó 
extra gomb, azonban egy olyan de-
signelem, amelyet bármely más vál-
lalat is el tudott volna készíteni, 
ahogyan a Mac Studio előlapi port-
jait is. Jony Ive éppen ezeket a meg-
oldásokat nem szerette. 

Vagy talán eljött az az idő, ami-
kor az Apple is beáll a többiek 
mellé, és már nem akar az egyéni 
személyiségre vagy a másként gon-
dolkodásra összpontosítani? A 
márka használójaként leírni is fáj 
ezt a mondatot, viszont ha őszinték 
akarunk lenni, minden jel erre 

mutat. Ide tartozik az a hír is, ami a 
múlt hónapban jelent meg a külföldi 
szaksajtóban, amelynek értelmében 
Ive-ot nem váltják le közvetlenül, 
helyette egy 20 tervezőből álló de-
signer csapat dolgozik az Apple jö-
vőbeli tervein, amelyeket 
közvetlenül az operációs igazgató-
nak fognak jelenteni, aki számára 

nem idegen a design területe, és 
még talán elképzelései is vannak 
arról, hogy milyen irányt kellene 
vegyen az almás vállalat. Jelenleg 
viszont csak reménykedni lehet, 
hogy Jony Ive távozásával az Apple 
nem akar egy lenni a sok gyártó 
közül, hanem meg fogja őrizni a jó 
értelemben vett különcségét.

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Visszatérhetnek a forradalmi designmegoldások az Apple berkeibe?

Sir Jony Ive     Forrás: Macworld.com

Elon Musk alatt hanyatlásnak indult a Twitter, illusztráció                  Forrás: Reuters 

Új közösségi oldalon dolgozik a Meta – hivatalosan is beismerték 

Új Meta közösségi médiás felület, illusztráció       Forrás: Moneycontrol 
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 A korábbi évek nagy sikere 
után ismét elindult a Határtala-
nul Kárpát-medencei középis-
kolai vetélkedő, amely több 
mint százezer diákot ér el. Az 
élvezetes történelmi, irodalmi, 
földrajzi, néprajzi feladatokkal 
tarkított vetélkedő célja, hogy a 
Kárpát-medence magyarlakta 
területeit, a hagyományokat, a 
kultúrát közelebbről megismer-
jék a diákok. 

A 2022–2023-as vetélkedőre 
még ezen a héten lehet jelent-
kezni: a középiskolás csapatok-
nak péntekig kell kitölteniük az 
alapszakasznak számító első 
kör tesztjei közül legalább 
egyet. Egy csapat több tesztet is 
kitölthet, ebben az esetben az 
online forduló értékelésébe az 
osztály legeredményesebb 
tesztje kerül be. Értékelik a he-
lyes válaszok számát, valamint 
a teszt kitöltésére fordított időt. 

Az alapszakaszból továbbju-
tott osztályok a második fordu-
lóban, azaz a középdöntőben 
április 15. és május 30. között 
folytatják a virtuális versenyt. A 
nagydöntőbe a középdöntőből 
és a vigaszágról jutnak be a csa-
patok, a régiók legjobbjai, akik 
játékos vetélkedőn mérik össze 
tudásukat, amire előzetesen 
lehet készülni kreatív feladatok-
kal. 

A kihívást kedvelő diákcsa-
patoknak érdemes benevezni a versenyre, 
mert tudásuk, kreativitásuk bizonyítása mel-
lett értékes nyereményt szerezhetnek a nagy-
döntőben: lehetőségük lesz megnyerni az 
egymillió forint osztálypénzt, és a nagydön-
tőbe jutott osztályok felkészítő tanárait fejen-
ként 100 ezer forintos ösztöndíjjal 

jutalmazzák a szervezők. Ezenkívül a vetél-
kedő során több mint ezer egyéb nyeremény 
is gazdára talál. A legjobbak eljuthatnak a 
Honfoglaló táborba.  

A vetélkedő valamennyi fordulójában kül-
honi és anyaországi középiskolai osztályok 
versenyeznek egymással. A tavalyi versenybe 
158 ezer diák kapcsolódott be. (GRL)

Az értelmező szótár szerint a szociológia a „tár-
sadalommal, ennek szerkezetével, fejlődésével, az 
emberek szociális magatartásával, a társadalmi 
együttélés formáival stb. foglalkozó tudomány”. 
Egyik ága a szociográfia, amely „kisebb-nagyobb 
társadalmi egységek életviszonyainak a leírásával 
foglalkozik”. Egy olvasottabb ember is adatgazdag 
szociográfiákat tudna összehozni; ám tíz félévnyi 
könyvtári molyolás unalmas szakbarbárrá képes si-
lányítani a tehetségesnek induló diákot. A túlzott 
szakosodás ebben az esetben is ártalmas. Az alap-
elvek ismerete fontos ugyan, de elégséges is; az él-
ményszerű tálalás adja meg a szociográfia 
sava-borsát. A hatvanas-hetvenes években egyre-
másra olvastam a Magyarország felfedezése sorozat 
könyveit és Moldova György riportjait. Nemkülön-
ben Köntös-Szabó Zoltán Utunk-beli riportsoroza-
tát, amelyben – többek között – a volt osztálytársait 
szólaltatta meg. Engem a kevésbé színes valóság 
mindig jobban érdekelt, mint a tiritarka álomvilág. 
Az író/költő stílusa is sokat számít, takarékos szö-
vegezéssel is hatásossá lehet formálni a mondandót. 
Edward kirány csupán egy rövidke szociojelentés 
alapján indul el megtekinteni a velszi tartományt: 
„Van-e ott folyó és földje jó? / Legelőin fű kövér? 
(…) S az istenadta nép, / Ha oly boldog-e rajt’ / 
Mint akarom, s mint a barom, / Melyet igába hajt?” 

 A Családi kör költői képei még egy gyűrött új-
ságpapírról olvasva is fényesebbek és színesebbek, 
mint akárhány amerikai film gyatra sztorija. Mely 
évszázados keserűséget és tapasztalatot sűrít Arany 
Jánosnak ez a két sora: „Hála Isten! este van 
megin’. / Mával is fogyott a földi kín.”  

 József Attila Mondd, mit érlel… című versét 
1995-ben (talán a kemény társadalombírálat miatt?) 
kizsűrizték egy pesti antológiából, holott egyike a 
20. század legszebb magyar verseinek. Ki képes né-
hány sorban ilyen finoman megrajzolni egy élet tra-
gikumát: „egy tört széke van, hogy begyújtson, / 
repedt kályháján macska ül, / ritmust lóbál az ajtó-
kulcson, / néz, néz, s lefekszik egyedül?” Avagy: 
„Mondd, mit érlel annak a sorsa, / ki családjáért 
dolgozik; / veszekszenek, kié a torzsa, / és csak a 
nagy lány néz mozit…” 

 A Látó folyóirat 1995. decemberi számában is 
találunk egy néhány soros szociográfiát (idézi Láng 
Zsolt): „Amikor a békebeli m. írókat összehívta a 
békebeli m. kormány miniszterelnöke, hogy meg-
hallgassa őket, akkor a sok-sok terjengős okoskodás 
közepette M. Zs., m. író előkotort zsakettje zsebé-
ből egy cetlit, és felolvasta a békebeli m. paraszt 
heti étrendjét. Kenyér és hagyma, ritkán más. Va-
lóban, mi volna ennél pontosabb?”  

 Úgy hozta a sors, hogy 1994-ben – a nemzetközi 
családév alkalmából – a Magyar Népjóléti Minisz-
térium pályázatot írt ki családszociográfiák írására. 
A közvélemény úgy tudja, hogy mindenki képes leg-
alább egy regényt megírni: a saját életét. Hát akkor 
én ezt – a pályázati hirdetmény kívánalmai szerint 
– majd szociográfia formájában írom meg, gondol-
tam akkor. A címe Bernát Pál keresztútjai lett. A 
megírás történetét a Leveleskönyv című (2001-ben 
megjelent) ’regényemben’ meséltem el, onnan idé-
zem: „A Széchényi könyvtárban ücsörögtem akko-
riban, végigpörgettem a kartotékokat, találtam két 
kisebb munkát a szociográfiáról, kijegyeztem, hogy 
mi különbözteti meg a szociográfiát egy termelési 
brosúrától, és nekifogtam. Jeligés pályázat volt, hat-
vankilenc pályamunkát küldtek be. Bertha Bulcsu 
volt a zsűri elnöke, s társaival együtt úgy ítélte meg, 
hogy Bernát Pali családmeséje üti a szintet, s meg-
adták neki az első díjat. Persze ez egy preparált szo-
ciográfia volt, de csak addig a szintig, hogy saját 
magamat kereszteltem el Bernát Palinak, a többi 
mind igaz. Ennek igazolására Nándi barátomat idé-
zem, aki engem mindössze hat éve ismer, és amikor 
odaadtam neki a Mörfi kötetemet (amibe fölvettem 
a Bernát Palit), azt találta mondani, hogy megrendítő 
élményben volt része…  

 – Jézuskám, hát mit követtem el, mi volt benne 
megrendítő? – kérdeztem. – Az őszintesége – vála-
szolta. – Hát olyan nagy dolog az? – kérdeztem, de 
ezt már csak magamtól.”  

 No, mindezt annak apropóján mondtam el, hogy 
Az olvasó írja rovatban is találhatnak valós ember-
meséket; a legutóbbi efféle szöveget az idei január 
10-i lapszámban találhatják – adalék a Kornisa tör-
ténetéhez, egy ’őslakó’ tollából – a címe: „Romhal-
maz és zajparádé között”. Lapozzanak vissza, ha 
véletlenül átugrották. 

Szociológia és szociográfia 

Egymillió forint  
a Határtalanul döntőjében 

Napjainkban egyre több szó esik a 
globális felmelegedésről, az éghajlat-
változásról és környezeti, egészség-
ügyi hatásairól. Az emberiség 
megváltoztatta bolygója felszínét és 
légkörének összetételét, ezáltal éghaj-
latváltozást idézett elő, aminek jól 
észlelhető következményei a termé-
szeti katasztrófák és változó esőzések, 
a szélsőséges időjárás okozta többlet-
halálozás. Az éghajlatváltozás ma már 
kiemelt egészségkockázatot jelent.  

A klímaváltozás egészségügyi ha-
tásaival kapcsolatos ismereteknek az 
orvosi képzésekbe történő integrálása 
egyre fokozottabb igény. Az orvosi 
egyetemek számára időszerű kihívás, 
hogy az éghajlatváltozás egészségha-
tásainak oktatásával foglalkozzon. A 
CLIMATEMED egy olyan, négy or-
szág hat egyeteme, intézménye (Pécs, 
Budapest, Szeged, Újvidék, Cork, 
Marosvásárhely) együttműködésén 
alapuló projekt, amelynek célja a tan-
anyagfejlesztés, a klímaváltozás 
egészségügyi hatásaival kapcsolatos 
ismeretek kiszélesítése az orvosi 
egyetemeken. A Pécsi Tudomány-
egyetem által koordonált, az Európai 
Unió Erasmus+ programja támogatá-
sával 2022–2025 között megvalósuló 
együttműködésben partnerséget vál-
lalt a Marosvásárhelyi G. E. Palade 
Orvosi, Gyógyszerészeti, Tudomány- 
és Technológiai Egyetem Közegész-
ségtani Tanszéke is. 

 A kutatás céljai között szerepel egy 
részletes tanterv kidolgozása az or-
vostanhallgatók számára, amely az is-
meretek bővítését szolgálja az 
alapképzésben az adott lehetőségek 

függvényében. Az igények felméré-
sére, a javaslatok összegzésére, a 
szükséges stratégia kialakítására Word 
Café típusú, másfél-két órás kerekasz-
tal-beszélgetésekre kerül sor külön-
külön az orvostanhallgatók, oktatók és 
gyakorló orvosok számára. A projekt 
elősegíti az oktatói motiváció fokozó-
dását, és módszertani útmutató kidol-
gozását az egyetemi oktatók számára, 
ugyanakkor a gyakorló orvosok to-
vábbképzését is biztosítja. A létreho-
zandó tananyagok hagyományos 
jelenléti oktatásra alkalmas formában, 
valamint e-learning tananyagként is 
kidolgozásra kerülnek. A CLIMATE-
MED projekt megkönnyítheti az ég-
hajlatváltozás egészségügyi hatásaival 
kapcsolatos ismereteknek a tanter-
vekbe való beépülését, azok felhasz-
nálását annak érdekében, hogy e téma 
az orvosképzés egyik prioritásaként 
érvényesülhessen. Miközben a globá-
lis felmelegedés, az éghajlatváltozás 
nem kívánt hatásainak az elkerülése 
nemcsak közügy, hanem egyúttal nap-
jaink kihívása saját életmódunk ész-
szerű megváltoztatására. 

 Az együttműködésben részt vevő 
szervezetek képviselőinek soron kö-
vetkező megbeszélését Marosvásárhe-
lyen tartják április 11-14. között. 
Ebből az alkalomból nyilvános konfe-
renciára is sor kerül április 12-én dél-
előtt 9 órától az egyetem szenátusi 
termében, egykori dísztermében, 
amelyre a szervezők sok szeretettel 
várják az érdeklődőket. 

 
Dr. Ábrám Zoltán 

marosvásárhelyi kutatásvezető 

Műsoron Mozart A-dúr klarinétversenye 
(KV 622) és Anton Bruckner 6. szimfóni-
ája. 

Mozart utolsó zenekari művét, az A-dúr 
klarinétversenyt halála előtt két hónappal 
komponálta. Egy kiváló bécsi klarinétmű-
vésznek, barátjának, Anton Stadlernek írta. 
A legalaposabban itt használja ki kedvenc 
hangszerének kifejezőképességét, hang- 
tömörségét és egyben lágy, simulékony ka-
raktarét. A klarinét mély hangjait és kísérő-
figurákra való alkalmasságát Mozart fedezi 
fel, és ebben a versenyműben a modern kla-
rinétvirtuozitás alapkövét rakja le. 

Harmonikus szépség jellemzi a háromté-
teles versenyművet, amely a tetszetős virtu-
ozitáson messze túlmutat: igazi „öröm- 

zene”. Emil Vişenescu egyébként nagyszerű 
előadását megpróbálta a ráadásban (a má-
sodik tétel második felét) siratóként is pre-
zentálni, de a pianissimónál és a 
tempólassításnál jobb eszköze erre nem 
lévén, a mű ellenállt az elképzelésnek, és el-
utasította, mint göndör haj a parókát. 

Bruckner 6. A-dúr szimfóniájának „alap-
hangja derűs, nyugodt, sőt kedélyes álmo-
dozás”. Legsikerültebb része a 
tündértáncoltató, holdfénnyel átitatott 
Scherzo, leggyengébb a wagneri és saját 
idézetekkel megtűzdelt Finale. Ezt a szim-
fóniát újabban nevezik A hang katedrálisá-
nak is. 

Theo Wolters trombitaművész karmester-
ként is sikeres. Brucknert egyszer Wagner 
is megdicsérte. A hallgatóság elégedetten 
ünnepelt.

Theo Wolters és Emil  
Vişenescu hangversenye 

Egy új platformon, a Spotify-on is jelen 
van az Erdély TV. Műsorai hanganyaga el-
érhető a podcastcsatornán is.  

Márciustól bővült azon online felületek  
száma, amelyeken elérhetők az Erdély TV 
műsorai. A Spotify lehetővé teszi, hogy a té-
vécsatorna magazinműsorait erdélyi és ha-
táron túli magyar követők online is 
meghallgassák. A Nőszemközt magazinmű-
sor és az Alter-tanterv irodalmi-kulturális 
műsor, valamint a Kós Károly akadémia 
történelmi előadás-sorozat hanganyaga 
mellett a Spotify-ra felkerül a jövőben a 
Pszichotrillák műsor, amelynek állandó 
meghívott szakértője dr. Kádár Annamária 
pszichológus, illetve a Bárka című műsor 
révén az erdélyi püspökök kerekasztal-be-

szélgetései is. A fiatal követőket a Meseab-
lak című papírszínházmesékkel célozza 
meg a tévécsatorna. 

„Újabb mérföldkőhöz érkezett az Erdély 
TV. Egy új élményt kínálunk az erdélyi ma-
gyar követőknek. Ezentúl bárhol, bármikor, 
a képernyőkön vagy az online térben, audi-
otartalmak révén is követhetnek” – hangsú-
lyozta a Spotify-csatorna indítása kapcsán 
Szepessy Előd főszerkesztő. 

A Spotify podcastcsatorna mellett az Er-
dély TV 160 ezret meghaladó Facebook-kö-
vetőszámmal rendelkezik, és 25 ezernél 
több feliratkozót számlál a YouTube-csator-
náin, de számottevő követőbázissal van 
jelen az Instagramon és a TikTokon is. (köz-
lemény)

A Spotify-on is elérhetők  
az Erdély TV műsorai 

CLIMATEMED  
Tananyagfejlesztés a klímaváltozás 

egészségügyi hatásairól 
Kuszálik Péter 

Csíky Csaba 
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Százhúsz éve, 1903. március 
29-én halt meg Dankó Pista 
dal- és nótaszerző, cigányprí-
más.  

Dankó István a keresztlevele sze-
rint 1858. június 14-én született 
Szatymazon (az akkori Szeged-Föl-
sőtanyán). Ő maga egy levelében 
egy nappal korábbra tette születését, 
Juhász Gyula 1928-as cikke szerint 
pedig Dankó szülőháza a szegedi 
Fölsőváros cigánynegyedében, a 
Hangász utcában állt. Kilencévesen 
elvesztette édesapját, akitől csak 
egy hegedűt örökölt, három húgával 
félárván maradtak. Az iskolát nem 
folytathatta, mindössze három 
elemi osztályt végzett el. Szeretett 
olvasni, gyakran kért kölcsön köny-
veket, kortársai szerint leginkább 
id. Alexandre Dumas, Victor Hugo 
és Jókai Mór műveit kedvelte. 

A külföldön is híres prímás, ifj. 
Erdélyi Ignác, művésznevén Erdé-
lyi Náci két hónapig tanította hege-
dülni, de aztán állítólag elzavarta, 
mert nem találta elég virtuóznak, 
így Dankó Pista vályogvetőnek állt. 
15 éves volt, amikor megszervezte 
cigányzenekarát, amellyel a kör-
nyékbeli tanyavilágban muzsikáltak 
némi pénzért, ételért vagy borért. 
Tömörkény István azt írta, „nem 
tartozott a ritkaságok közé, hogy a 
cigányoknak az udvarban az eper-
fára kellett fölmászniok, s onnan 
muzsikáltak”, máskor pedig vödör-
ben eresztették le egyiküket a kútba, 
hogy onnan húzza a vigadók nótá-
ját. 

Dankó 17-18 éves lehetett, ami-
kor Joó Ferenc portréfestő szaty-
mazi szüreti bálján muzsikáltak, és 
ő beleszeretett annak 13 éves lá-
nyába. Ilonka kezét három év 
múlva Daróczy Pál pusztai kapi-
tány, a betyárvilág csendbiztosa 
kérte meg számára, de az apa elza-
varta őket – a lány azonban a ka-
puban egy szál rózsát adott 
Dankónak. Dankó Pista és Joó 
Ilona kétszeri sikertelen le-
ányszöktetés után 1880. jú-
lius 13-án a szegedi 
Belvárosi plébánián (más 
adatok szerint a kisteleki 
templomban) kötött há-
zasságot. Két gyer-
mekük született, de 
mindketten kiskoruk-
ban meghaltak. 

Dankó Pista zenélt a 
szegedi fogadókban, 
bálokon, szüreti mulat-
ságokon. 1883 nyarán 
megismerkedett Pósa 
Lajossal, a Szegedi 
Napló munkatársával, s 
az ő révén elszerződött a 
városi Színházba titkárnak. 
Gyakran írtak együtt zenét 
és szöveget a darabokhoz, 
közben Dankó megismerte a 
szegedi irodalmi élet alakjait, 
így Gárdonyi Gézát és Tömör-
kény Istvánt, a Szegedi Napló szer-
kesztősége 1886-ban lakomát adott 
tiszteletére. Az igazi áttörést Lu-
kácsy Sándor Rebeka című nép-
színműve hozta meg a számára, 
amelynek Dankó írta a zenéjét, és 

amelyben Blaha Lujza játszotta a 
címszerepet. 

Dankó Pista az 1880-as évek kö-
zepétől többször körbeutazta az  
országot, 1895-ben Pósa Lajos ba-
latoni nótáinak megzenésítésével 

elnyerte az Új Idők pályadíját. Az 
1890-es években társulatával fellé-
pett az Alföldön, a Felvidék na-
gyobb városaiban, elhomályosítva a 
német daltársulatok népszerűségét. 
Megfordultak Oroszországban is, 
Moszkvában és Szentpéterváron 
játszottak, szintén hatalmas sikerrel. 
A legenda szerint a cári udvarban 
adott koncert után állítólag maga az 
uralkodó is gratulált, és elismerése 

gyanánt a prímás ujjára húzta 
legszebb briliánsgyűrűjét. A 

példát a többi vendég is kö-
vette, s amikor Dankó 
mindegyik ujjára került 

egy-egy gyűrű, ő felsóhaj-
tott: „Drága jó Istenem! 

Miért adtál nekünk csak 
tíz ujjat?!” Amikor 
anyagi gondjai eny-
hültek, Csengődön 
épített házat és szőlőt 
vásárolt. A sikersoro-
zat azonban megpró-
báltatásokkal járt, 
tüdőbaj támadta meg, 
a kór különösen a 
hideg téli időszakok-
ban kínozta. A „Pósa-
asztal” társasága 
gyűjtést indított szá-

mára, és az egész or-
szágból érkeztek 

gyógyíttatására adomá-
nyok, amikhez a miniszté-

rium is hozzájárult.  
Az olaszországi Sanremó-

ban egy télen át kúrálták, azon-
ban egészsége nem állt helyre. 

Utolsó koncertkörútja után szeretett 
csengődi tanyájára tért haza, amikor 
állapota kritikussá vált, Budára, só-

gora Pauler utcai házába vitték, ahol 
ágyban fekve töltötte utolsó hónap-
jait. 

A halál 1903. március 29-én, 45 
évesen érte. A Pauler utcai ház ud-
varán Herczeg Ferenc búcsúztatta, a 
gyászszertartás alatt a Népszínház 
kórusa énekelt, a végeláthatatlan 
gyászmenet élén ötszáz cigányze-
nész haladt, akik Dankó Eltörött a 
hegedűm…, Most van a nap leme-
nőben… és Volt nékem egy szép 
szeretőm… című nótáit játszották. 
A koporsót a Nyugati pályaudvarra, 
majd onnan vonaton Szegedre vit-
ték, ahol a múzeum előtt ravataloz-
ták fel. Itt Pósa Lajos és Tömörkény 
István mondott búcsúbeszédet, 
majd a belvárosi temetőben, a város 
által adományozott díszsírhelyen 
helyezték örök nyugalomra. 

Dankó Pista több mint 400 dalt 
komponált, amelyek közül a leghí-
resebbek: Nem jó minden este a fo-
nóba eljárni, Még azt mondják, 
Szegeden nincsen boszorkány, 
Megszólal a kecskeméti öreg temp-
lom nagyharangja, Eltörött a hege-
dűm, Most van a nap lemenőben. 
Színműírással is próbálkozott, 1893 
végén jelent meg A Pataki leányok 
című darabja, 1899-ben a Cigány-
szerelem, majd A halász szeretője 
című népszínműve.  

Dankó Pistáról verset írt Ady 
Endre, Szegeden halála után tíz 
évvel közadakozásból állították fel 
márványszobrát, 1940-ben film ké-
szült róla, amelyben Jávor Pál sze-
mélyesítette meg. Az országban 
számos utca, közintézmény, vala-
mint a közmédia egyik rádióadója 
viseli a nevét. (MTI) 

Dankó Pista 120 éve halt meg 

Szombaton lesz A Dal 2023 negye-
dik válogatója, így a műsor után ki-
alakul a verseny elődöntős mező- 
nye. 

Az élő show-ba bejutott 40 produkció-
ból újabb tíz mutatkozik be a Dunán április 
1-jén, szombaton 20 óra 35 perctől. 

A múlt szombati harmadik válogatóban 
Panka és Kristóf Nincsen semmi boldog-
ságom című dala három zsűritagtól, Wolf 
Katitól, Mező Misitől és Ferenczi György-
től egyaránt a maximális 10 pontot kapta, 
utóbbi a Jazztelen Kaja meg szex című szá-
mát is így értékelte, akárcsak a negyedik 
zsűritag, Egri Péter Kamarás Iván Polinéz 
sanzonját.  

E három előadó mellett a zsűri juttatta 
tovább Miviana Égni kell című dalát is. A 
közönségszavazatok ismét egy rock-metál 

zenekart, a From The Sky-t juttatták to-
vább, daluk címe: Antarktika. 

A műsorban extra produkcióként Takács 
Nikolas és Koszi Janka Hazámban címmel 
duettet adott elő. A Petőfi-bicentenárium 
alkalmából a negyedik válogatóban szintén 
a költő, forradalmár egy megzenésített 
műve fog elhangzani. 

Az április 1-jén, szombaton látható tíz 
előadó és dal a következő lesz: Berki Artúr 
(Végtelen harc), Dos Diavolos (Nem tanu-
lunk semmiből), Fekete Bori (Ördöglakat), 
Kocsis Tibor (Szükség van rád), Lily 
(Visszatáncoltál), a LongStoryShort! (Ez 
vagyok én), Mocskonyi Dörgő (Most is ott 
a parton), a Potatopatch (Színes film), a 
Sign (Fejest ugrottam), valamint a Titán 
(Éjféli járat). 

A válogatókat két akusztikus elődöntő 

követi húsvét után, amelyekből négy-négy 
dal jut a döntőbe.  

A nyolc finalistát a Magyar Rádió Szim-
fonikus Zenekara fogja kísérni. A győztes 
dal előadója Az Év Dala 2023 cím, illetve 
a Petőfi Zenei Díj Év dala 2023 elismerés 
mellett tízmillió forintot nyer zenei pro-
dukciója fejlesztésére.  

A döntőbe jutott másik hét dal előadója 
szintén részesül zenei pályájára fordítható 
nyereményben. 

A 40 versenydal meghallgatható az 
adal.hu-n, a nyereményjáték fülön történő 
szavazással A Dal ajándékcsomagok nyer-
hetők. 

További részletek A Dal Facebook- és 
Instagram-oldalán, a műsor hivatalos You-
Tube- és TikTok-csatornáján, valamint az 
adal.hu-n találhatók. (MTI) 

A Dal 2023  
Szombaton lesz a negyedik válogató 

Az Európai Bizottság hétfőn közzétett 
felmérése szerint az európaiak 71 szá-
zaléka vezetett be intézkedéseket ott-
honában az energiafogyasztás 
csökkentésére, 48 százalékuk aggódik, 
hogy ki tudja-e fizetni rezsiköltségeit, 
jelzáloghitelét és a munkába járás költ-
ségeit.  

A 2023-es fogyasztói körülmények ered-
ménytáblája nevű felmérésben résztvevők 37 
százaléka arról számolt be, hogy a megtakarítá-
saihoz kellett nyúlnia, és minden tizedik vá- 
laszadó jelzáloghitel-törlesztése emelkedett, kü-
lönösen a változó kamatlábak miatt. 

Bár a fogyasztók túlnyomó többsége szerint 
személyesen is többet kellene tennie a zöldátál-
lásért, az éghajlatváltozás elleni küzdelemért, 
ennek ellenére 43 százalékukat a környezetvé-
delmi szempontok egyáltalán nem befolyásolják 
vásárlási döntéseiben. Ugyanakkor a válaszadók 
81 százaléka tartotta fontosnak a környezetvé-
delmi tényezőket a gépkocsivásárlásnál.  

A felmérésből kiderül az is, hogy a fogyasz-
tók egyre nagyobb arányban kételkednek az 
adott termékekkel kapcsolatos környezetvé-
delmi állításokban.  

Ami az e-kereskedelmet illeti, az európai fo-
gyasztók 94 százaléka fejezte ki aggodalmát a 
személyre szabott online hirdetésekkel kapcso-
latban: 70 százalékuk a személyes adatok nem 
megfelelő felhasználásától és megosztásától, 66 
százalékuk online adatgyűjtéstől és az ahhoz 
kapcsolódó profilalkotástól, 57 százalékuk 
pedig a sütik telepítésétől tart leginkább.  

A fogyasztói körülmények eredménytáblája a 
nemzeti fogyasztói körülményeket követi nyo-
mon az ismeretek és bizalom, a megfelelés és 
jogérvényesítés, valamint a panaszok és vitaren-
dezés területén, eredményeit kétévente teszik 
közzé.  

Az idei jelentéshez az adatokat 2022 októbe-
rében és novemberében végzett felmérésekből 
gyűjtötték össze. (MTI) 

Az európaiak  
többsége csökkenti  
az otthoni energia- 

fogyasztást 

 
 

Dankó Pista 1890 körül    
Forrás: Wikipédia



ADÁSVÉTEL 

TŰZIFA eladó: bükk és gyertyán, 

házhoz szállítva. Tel. 0757-626-019. 

(19108) 

RABLAPROGRAMBA illő autót vá-

sárolok, az elszállítását és forgalom-

ból való törlését vállalom. Tel. 

0748-882-828. (19159-I) 

GARÁZS eladó a Kárpátok sétá-

nyon, a 35-ös tömbház mellett. Tel. 

0740-314-512. (19137-I) 

ELADÓ 10 ha termőföld Szentpál 

községben. Tel. 0740-527-205. 

(19094) 

ELADÓ tűzifa. Tel. 0756-400-258. 

(19208) 

LAKÁS 

KIADÓ másfél szobás, bútorozatlan 

garzonlakás hosszú távra a Kárpátok 

sétányon. Tel. 0749-425-152. (18942) 

ELADÓ ház Mezőpanitban, a 473. 

szám alatt, 3500 m2, 30 euró/m2. Ér-

deklődni a 00-36-20-250-2746-os és 

a 00-36-30-20-013-067-es telefon-

számon. (19185-I) 

MINDENFÉLE 

CÉG 10% kedvezménnyel vállal ház-

tetőkészítést, tetőjavítást, cserépfor-

gatást, építkezési, beltéri munkát stb. 

Tel. 0774-574-527. (18875) 

FAMETSZÉS, favágás, permetezés. 
Tel. 0770-621-920. (18875) 

VÁLLALJUK: régi tető felújítását 
cseréppel vagy lemezzel, tetőjavítást, 
csatornacserét, kerítésfestést, cserép- 
forgatást, udvartakarítást. Hívjanak 
bizalommal! Tel. 0750-863-167, 0749-
909-182. (18935) 

MINDENFÉLE bútor készítését vál-
laljuk PAL-ból és MDF-ből. Bő szín-
választék. Az üzletben többféle, 
minőségi kanapékat forgalmazunk, 
különböző méretben lehet rendelni. 
Biztosítjuk a  szállítást és a szerelést. 
Tel. 0740-095-192, 0740-630-529. 
(18872-I) 

TÉVÉ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS a kliens 
lakásán. Tel. 0740-527-205. (19093) 

VÁLLALUNK: tetőfedést, tetőjaví-
tást, tetőfelújítást cserepes lemezzel, 
trapéz lemezzel, meglévő tetőhéjazat 
átrakását, kúpcserép-malterozást, 
bádogosmunkát. Tel. 0740-364-534. 
(19065-I) 

MAGÁNSZEMÉLY vállal javítást, 
festést, padlócsempe-lerakást, 
tetőjavítást, polisztirénburkolást. Tel. 
0743-512-168. (19174) 

TAKARÍTUNK, elszállítunk bútort, 
törmeléket, begyűjtünk ócskavasat, 
vállaljuk a szállítást is. Tel. 0747-816-
052. (19173) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vállalok. Tel. 
0771-605-189. (19209-I) 

ELHALÁLOZÁS 

 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
a szeretett feleség, édesanya, 
nagymama, anyós, anyatárs, 
testvér, sógornő, keresztanya, 
nagynéni, rokon, barát, szom-
széd és ismerős, 

GÁLL ANNA 
szül. Sárosi 

életének 79. évében hirtelen el-
hunyt. 
Drága halottunk temetése 2023. 
március 30-án, csütörtökön 13 
órakor lesz a marosvásárhelyi re-
formátus temetőben. Emléke le-
gyen áldott és nyugalma 
csendes! 

A gyászoló család. (19198) 
 
 
 

Megtört szívvel tudatjuk, hogy a 
nyárádszeredai születésű 

BÁN EMMA 
szül V. FILEP EMMA 

életének 94. évében elhunyt Bu-
dapesten.  
Hamvainak temetése március 29-
én, szerdán 14 órakor lesz a nyá-
rádandrásfalvi temetőben, 
református szertartás szerint. 
Nyugalma legyen csendes! 

Testvérei: Regina és Irénke. 
(19211)

MEGEMLÉKEZÉS

A h i r d e t é s i  r o v a t b a n   
m e g j e l e n t  k ö z l e m é n y e k ,   

r e k l á m o k  t a r t a l m á é r t   
a  h i r d e t é s f e l a d ó  v á l l a l j a   

a  f e l e lő s s é g e t !

• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 
0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

Környezetvédelmi hirdetmény  
Marosvásárhely Megyei Jogú Város helyi önkormányzata a Jövőkép 

2030 – Marosvásárhely Megyei Jogú Város fenntartható városi mo-
bilitási terve elnevezésű, Maros megyében benyújtott projekt előter-
jesztőjeként értesíti az érintett nyilvánosságot, hogy a Maros Megyei 
Környezetvédelmi Ügynökség (Agenţia pentru Protecţia Mediului 
Mureş) által létrehozott ad hoc bizottság 2023. március 21-én tartott 
ülésén határozott a szóban forgó tervről. Megállapította, hogy a terv 
nem gyakorol számottevő hatást sem a környezetre általában, sem a 
ROSCI0342 jelű közösségi jelentőségű természeti területre, a somos-
tetői erdőre. Így nem kell sem környezeti hatásvizsgálati jelentést, sem 
a természetvédelmi rendeltetésű területre vonatkozó környezeti értéke-
lést készíteni. A terv engedélyezésére tehát környezetvédelmi szakvé-
leményt nem igénylő eljárás indul. 

A határozat alapjául szolgáló dokumentációt a Maros Megyei Kör-
nyezetvédelmi Ügynökség székhelyén, a Hídvég utca 10. szám alatt hét-
főn 9 és 15, valamint keddtől péntekig 9 és 12 óra között lehet 
megtekinteni. 

Az érintett nyilvánosság az engedélyezési eljárás besorolási szaka-
szában hozott határozat átértékelésére vonatkozó indokolt észrevételeit 
a Maros Megyei Környezetvédelmi Ügynökség székhelyén nyújthatja 
be a hirdetmény megjelenését követő tíz naptári napon belül. Érdek-
lődni a 0265-314-984-es és a 0265-314-987-es telefonszámon lehet.  

Soós Zoltán 
polgármester 

Benne vagy a szóban,  
a lehulló csendben, 
angyalok között az örök életben.  
Soha el nem múló szeretettel 
emlékezünk  

KOZMA ZOLTÁN TAMÁSRA  
halálának harmadik évfordulóján. 
Nyugodj békében!  

Szerettei. (p.-I)

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb árnyékolás-
technikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 
0745-379-638. (67083) 

TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (67083) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67049) 

BIZTONSÁGTECHNIKAI MUNKATÁRSAT, VILLANYSZERE-
LŐT és/vagy alapfokú villanyszerelői tudással rendelkező személyt 
alkalmazunk, akár nyugdíjasokat is. Önéletrajzot az 
angajez.el@gmail.com e-mail-címre várunk. (p.-I) 

ÜGYINTÉZÉS. CÉGEK, EGYESÜLETEK alapítása. Tel. 0729-
567-876. (19138-I) 

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

2023. március 28., kedd _______________________________________  KÖZLEMÉNY – HIRDETÉS __________________________________________ NÉPÚJSÁG 11 



   MAROS MEGYEI TANÁCS 
  MŰSZAKI IGAZGATÓSÁG 
  MUNKÁLATKÖVETÉSI SZOLGÁLAT 

 
Közlemény 

 
A MAROS MEGYEI TANÁCS, a „Vasbeton híd javítása a DJ151A megyei út, DJ151 út-
kereszteződés, Mezősályi – Mezőbánd, 0+142 km, Maros megye” projekt titulárisa 
értesíti az érdekelt személyeket, hogy a Maros Megyei Környezetvédelmi Ügynökség 
döntött a terv besorolásáról: a környezetre való hatás értékelése nélkül, egy ha-
tástanulmány elvégzésével a projektet kivitelezésre javasolják Maros megyében, 
Mezméhes községben (50726. sz. telekkönyv). 
A besorolási döntéstervezet és az azt megalapozó indoklás tanulmányozható a Maros 
Megyei Környezetvédelmi Ügynökség Marosvásárhely, Hídvég utca 10. sz. alatti szék-
helyén hétfőtől 9–12 óra között, valamint a következő internetcímen: 
http://apmms.anpm.ro.  
Az érdekeltek a besorolási döntéstervezettel kapcsolatos hozzászólásaikat/meg-
jegyzéseiket elküldhetik a Maros Megyei Környezetvédelmi Ügynökség internetes 
oldalán a közlemény közzétételének a dátumától számított 10 napon belül. 
 

Az ELNÖK nevében 
Szász Zoltán Tibor Paul Cosma 
megyemenedzser FŐJEGYZŐ 

            Ovidiu Georgescu 
           ALELNÖK
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Tudtad-e? A város Tudtad-e? A város   
vadiúj Solaris vadiúj Solaris   
autóbuszainak autóbuszainak   

köszönhetően az egykoriköszönhetően az egykori   
maxitaxin való gyúródás maxitaxin való gyúródás   

már csak egy rosszmár csak egy rossz  
emlék.emlék.


